
 
Apstiprināta ar  

Ministru kabineta 
2005.gada 29.septembra 

rīkojums Nr.624 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Koncepcija „Par fizisko personu ienākumu gūšanas kontroles 
pilnveidošanu” 

( informatīvā daļa ) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 



 

KNABKonc_080905_ien; koncepcija „Par fizisko personu ienākumu gūšanas kontroles 
pilnveidošanu” 

2

Saturs 
 
Ievads..................................................................................................................... 2 

1. Problēmas formulējums un izklāsts................................................................... 3 

2. Politikas dokumenti un tiesību akti, kas saistīti ar fizisko personu ienākumu 

gūšanas kontroli.....................................................................................................5 

3.Problēmas risinājums un prognoze par sekām, ja netiks risināta problēma ...... 5 

4.Piedāvātie risinājuma varianti ............................................................................ 6 

4.1. Nodokļu administrēšanas uzlabošana (1.variants)...................................... 6 

4.2. Obligātas ikgadējās ienākumu un mantiskā stāvokļa deklarēšanas ieviešana 

un integrēšana esošajā nodokļu administrēšanas sistēmā (2.variants) .............. 9 

4.3. Ienākumu un mantiskā stāvokļa deklarēšanas ieviešana un integrēšana 

esošajā deklarēšanas sistēmā, nosakot deklarēšanas pienākumu Latvijas 

iedzīvotājiem ar noteiktu ienākumu līmeni (3.variants) ..................................13 

5. Nepieciešamo tiesību aktu projektu apraksts ..................................................17 

 

 

 

 

 

 
 

Ievads 
 



 

KNABKonc_080905_ien; koncepcija „Par fizisko personu ienākumu gūšanas kontroles 
pilnveidošanu” 

3

 Koncepcija “Par fizisko personu ienākumu gūšanas kontroles 
pilnveidošanu” izstrādāta pamatojoties uz Ministru prezidenta 2004.gada 6.maija 
rīkojumu Nr.188 „Par darba grupu koncepcijas izstrādei par fizisko personu 
ienākumu gūšanas kontroles pilnveidošanu”. 
 Koncepcijas izstrādē piedalījušies pārstāvji no Iekšlietu ministrijas, Finanšu 
ministrijas, Ģenerālprokuratūras, Valsts ieņēmumu dienesta, Datu valsts 
inspekcijas, Korupcijas novēršanas un apkarošanas biroja, Noziedzīgi iegūtu 
līdzekļu legalizācijas novēršanas dienesta, kā arī no Nodokļu maksātāju tiesību un 
interešu pārstāvības fonda. 
 Koncepcijas projekts izskatīts un konceptuāli atbalstīts Korupcijas 
novēršanas un apkarošanas biroja Konsultatīvās padomes sēdē, kurā piedalījās 
pārstāvji no Latvijas Juristu biedrības, Ētikas padomes, Latvijas Tirgotāju 
asociācijas, Latvijas darba devēju konfederācijas, Ārvalstu investoru padomes 
Latvijā, Latvijas Būvnieku asociācijas, Latvijas Ārstu biedrības, Sabiedrības par 
atklātību „Delnas” u.c. 
  Koncepcijas mērķis ir identificēt problēmas fizisko personu ienākumu 
gūšanas kontroles jomā un paredzēt pasākumus situācijas uzlabošanai. 

1. Problēmas formulējums un izklāsts 
 
1.1. Valsts institūciju ierobežotās iespējas fizisko personu ienākumu gūšanas 

kontrolē 
 

Šobrīd Valsts ieņēmumu dienesta (turpmāk - VID) rīcībā ir informācija, 
kura iegūta no: 
a) iedzīvotāju ienākuma nodokļa deklarācijām; 
b) valsts amatpersonu deklarācijām; 
c) ziņojumiem par sociālā nodokļa maksājumiem; 
d) darba devēja paziņojumiem par darba algu; 
e) datiem, kurus VID iegūst no citu institūciju datu bāzēm.  

Bet, saskaņā ar spēkā esošajiem normatīvajiem aktiem, VID šobrīd nav 
tiesību pārbaudīt un piemērot papildus nodokļu uzrēķinu par periodu, kas uzrādīts 
kā ienākumu ieguves laiks pirms trīs gadiem, jo saskaņā ar likumu „Par nodokļiem 
un nodevām” un likumu „Par iedzīvotāju ienākuma nodokli” šobrīd iespējams 
uzlikt soda naudu un papildus aprēķināt nodokļus tikai trīs gadu laikā pēc likumā 
noteiktā nodokļu maksāšanas termiņa beigām. 

Līdz ar to valsts institūcijām ir ierobežotas iespējas pārbaudīt 
iepriekšminēto informāciju. Šādā situācijā fiziskajām personām ir iespēja par savu 
īpašumu izcelsmes avotu norādīt ienākumus, kas ir gūti pirms ievērojama laika 
perioda, kā arī dažādus nepārbaudāmus darījumus ar fiziskajām personām, kuras 
nav deklarējušas savus ienākumus vai nav Latvijas rezidenti.  

Nereti ir gadījumi, kad nelikumīgi iegūtie ienākumi tiek legalizēti, to 
reģistrēšanai izmantojot citu fizisko personu (radinieku, laulāto u.c.) identitātes 
datus. Bez tam praksē nodokļu administrācijai un citām valsts institūcijām nav 



 

KNABKonc_080905_ien; koncepcija „Par fizisko personu ienākumu gūšanas kontroles 
pilnveidošanu” 

4

iespējas pārliecināties par deklarētās skaidrās naudas uzkrājumu esamību – 
normatīvie akti neparedz personai pienākumu pierādīt, ka tās rīcībā ir deklarētie 
skaidrās naudas uzkrājumi. 

 
1.2. Trūkumi fizisko personu ienākumu deklarēšanas sistēmā 

 
Saskaņā ar likumu ”Par iedzīvotāju ienākuma nodokli” pienākums iesniegt 

gada ienākumu deklarāciju šobrīd attiecināms tikai uz tiem nodokļu maksātājiem, 
kuru ar nodokli neapliekamo ienākumu kopējā summa pārsniedz četrkāršotu 
taksācijas gadam noteikto neapliekamā minimuma apmēru. Turklāt ievērojama 
iedzīvotāju daļa šo pienākumu ignorē un gada ienākumu deklarāciju neiesniedz, 
neskatoties uz to, ka viņu ar nodokli neapliekamo ienākumu kopējā summa 
pārsniedz četrkāršotu taksācijas gadam noteikto neapliekamā minimuma apmēru. 

Atsevišķos gadījumos fiziskās personas, iesniedzot gada ienākumu 
deklarācijas un papildu deklarācijas, norāda lielus skaidrās vai bezskaidrās naudas 
uzkrājumus un mantiskās vērtības, skaidrojot, ka šīs vērtības iegūtas pirms 
vairākiem gadiem. 

 
1.3. Nepietiekamas sankcijas par deklarēšanas pienākuma neievērošanu 
 

Nodokļu administrācijas iespējas vērsties pret nodokļu maksātāju, kurš 
ignorē un neiesniedz gada ienākumu deklarācijas, ir ļoti ierobežotas. Ja maksātājs 
nav iesniedzis deklarāciju gadījumos, kad viņa ar nodokli neapliekamo ienākumu 
kopējā summa taksācijas gadā ir pārsniegusi četrkāršotu taksācijas gadam noteikto 
neapliekamā minimuma apmēru, viņam saskaņā ar likuma “Par iedzīvotāju 
ienākuma nodokli” 32.1 pantu ir iespējams piemērot soda naudu tikai 20 latu 
apmērā. Turklāt sankciju piemērošanu apgrūtina arī tas, ka VID rīcībā nav pilnīgas 
un visaptverošas informācijas par nodokļu maksātāju gūtajiem neapliekamajiem 
ienākumiem. 

Tādējādi piemērojamās soda sankcijas un to piemērošanas mehānisms par 
normatīvo aktu prasību neizpildīšanu ir pārāk vājš, kas faktiski nedisciplinē 
nodokļu maksātājus. 

Nepietiekami stingra atbildība ir arī par nepatiesas informācijas norādīšanu 
valsts amatpersonu deklarācijā. Šobrīd VID praksē, veicot nodokļu kontroles 
pasākumus, ir gadījumi, kad valsts amatpersona, iesniedzot pieprasīto papildu 
deklarāciju saskaņā ar likuma „Par iedzīvotāju ienākuma nodokli” 22.pantu, 
norāda informāciju, kas neatbilst valsts amatpersonas deklarācijā norādītājai. 
Saskaņā ar Latvijas Administratīvo pārkāpumu kodeksa 37.panta ceturto daļu, par 
nepatiesas informācijas norādīšanu valsts amatpersonu var saukt pie atbildības 
ierobežotā laikā periodā – četru mēnešu laikā no pārkāpuma atklāšanas dienas, ja 
nav pagājis viens gads no pārkāpuma izdarīšanas dienas. Sankcija par šo 
pārkāpumu – naudas sods no 50 līdz 250 latiem. 
 



 

KNABKonc_080905_ien; koncepcija „Par fizisko personu ienākumu gūšanas kontroles 
pilnveidošanu” 

5

1.4. Apgrūtinātas iespējas valsts amatpersonu patieso ienākumu  
noskaidrošanā 
 
Problēmas fizisko personu ienākumu kontrolē apgrūtina arī iespējas 

noskaidrot valsts amatpersonas vai tās radinieku īpašuma un ienākumu izcelsmes 
likumību un konfiscēt nelikumīgi iegūtos līdzekļus. 

Kopš 1995.gada pakāpeniski ieviesta stingra deklarēšanas sistēma attiecībā 
uz valsts amatpersonām. Tomēr nereti, skaidrojot savu ienākumu izcelsmi, valsts 
amatpersonas izmanto trūkumus normatīvajos aktos un izvairās no patiesā 
mantiskā stāvokļa norādīšanas. 

Līdz ar to, likumā „Par interešu konfliktu novēršanu valsts amatpersonu 
darbībā” iestrādātā valsts amatpersonu mantiskā stāvokļa deklarēšanas sistēma, 
neuzlabojot visu fizisko personu ienākumu deklarēšanas sistēmu, liedz iespēju 
visos gadījumos noskaidrot patieso valsts amatpersonas mantisko stāvokli un 
ienākumu likumību. 
  

2. Politikas dokumenti un tiesību akti, kas saistīti ar fizisko personu 
ienākumu gūšanas kontroli 

 
Fizisko personu ienākumu gūšanas kontroli šobrīd regulē likums „Par 

nodokļiem un nodevām”, likums „Par iedzīvotāju ienākuma nodokli”, attiecībā uz 
valsts amatpersonām likums „Par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu 
darbībā”, kā arī citi normatīvie akti. Turklāt, risinot problēmas, jāņem vērā 
Ministru kabineta 2003.gada 3.jūnijā apstiprinātās „Pamatnostādnes nodokļu un 
nodevu sistēmas attīstībā” un Ministru kabineta 2004.gada 4.augustā apstiprinātā 
programma „Korupcijas novēršanas un apkarošanas valsts programma 2004.-
2008.gadam”. 

3.Problēmas risinājums un prognoze par sekām, ja netiks risināta 
problēma 

 
Lai risinātu problēmu, kas saistīta ar nepietiekamu fizisko personu 

ienākumu gūšanas kontroli, nepieciešams: 
1) paplašināt to personu loku, kurām noteikts pienākums deklarēt ienākumus un 

mantisko stāvokli, kā arī paplašināt deklarējamās informācijas apjomu, tādējādi 
nodrošinot, ka tiek iegūta visa nepieciešamā informācija par personu gūtajiem 
ienākumiem un mantisko stāvokli; 

2) paplašināt kontrolējošo institūciju kompetenci kontroles procesā un to precīzi 
nodalīt, novēršot funkciju dublēšanos un nodrošināt kontrolējošās institūcijas ar 
atbilstošiem resursiem; 

3) uzlabot sankciju mehānismu par pārkāpumiem deklarēšanā; 
4) informēt personas par deklarēšanas pienākuma izpildes nepieciešamību. 
 



 

KNABKonc_080905_ien; koncepcija „Par fizisko personu ienākumu gūšanas kontroles 
pilnveidošanu” 

6

Ja netiks risinātas fizisko personu ienākumu kontroles problēmas, tad: 
1) netiks novērstas iespējas nelikumīgi iegūt līdzekļus un tos legalizēt noziedzīgā 

veidā (arī ar koruptīvām darbībām); 
2) pretlikumīgi iegūtu līdzekļu legalizēšana joprojām būs iespējama, izmantojot 

fiziskās personas; 
3) korupcijas, kontrabandas un citās lietās joprojām būs problemātiska noziedzīgi 

iegūto līdzekļu identificēšana un konfiskācija; 
4) prognozējams, ka nesamazināsies ēnu ekonomikas īpatsvars. 

4. Piedāvātie risinājuma varianti  

4.1. Nodokļu administrēšanas uzlabošana (1.variants) 
 
Nodokļu sistēmas sakārtošanu daudzas valstis ir panākušas ar efektīvu, 

daudzu gadu garumā iedzīvinātu nodokļu sistēmu. Pašreizējā situācija minētajās 
valstīs ir panākta ilgstošā procesā, kur soli pa solim ir uzlabota nodokļu 
administrēšanas sistēma. Tāds risinājums ir iespējams arī Latvijā. 

Kā jau minēts, fizisko personu īpašumu un ienākumu uzskaite tiek veikta 
jau tagad, lai iekasētu iedzīvotāju ienākuma nodokli. Savukārt, saskaņā ar likumu 
„Par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā” tiek deklarēti valsts 
amatpersonu īpašumi un ienākumi. Tomēr pašreizējai deklarēšanas sistēmai ir 
vairāki būtiski trūkumi.  

Lai novērstu šos trūkumus, būtu nepieciešams īstenot vairākus pasākumus: 
 

1. Pasākumi valsts institūciju darbības uzlabošanai fizisko personu 
ienākumu kontroles jomā 

 
1.1.VID kompetences paplašināšana: 
      
     1.1.1. papildināt normatīvos aktus ar papildus aprēķinu metodēm, kuras 

izmantojamas, nosakot fizisko personu apliekamo ienākumu; 
     1.1.2. noteikt, ka VID ir pienākums veikt valsts amatpersonu deklarāciju 

sākotnējo pārbaudi, vienlaicīgi uzdodot VID izstrādāt sākotnējo 
pārbaužu veikšanas atlases kritērijus; 

     1.1.3. izvērtēt nepieciešamību noteikt VID tiesības pārbaudīt deklarēto skaidrās 
naudas uzkrājumu patieso esamību, paredzot VID tiesības prasīt fizisko 
personu uz pārbaudes laiku ieskaitīt deklarācijā norādītos skaidrās 
naudas uzkrājumus Finanšu ministrijas atvērtajā bankas kontā. 

 
1.2. Legālās prezumpcijas principa un pierādījumu nastas pārnešanas 

nostiprināšana nodokļu tiesībās: 
    1.2.1. precizēt nodokļu tiesībās ietverto legālās prezumpcijas principu, nosakot 

gadījumus, kad nodokļu administrācija var apšaubīt personas ienākumu 



 

KNABKonc_080905_ien; koncepcija „Par fizisko personu ienākumu gūšanas kontroles 
pilnveidošanu” 

7

likumīgo izcelsmi, un personai, ja viņa tam nepiekritīs, būs jāpierāda, ka 
finanšu līdzekļi un īpašums ir iegūti tiesiskā ceļā. 

 
1.3. Deklarācijās iekļaujamo ziņu paplašināšana:  
   1.3.1.noteikt, ka papildu deklarācijā iekļaujamas ziņas arī par: 
      1.3.1.1.  naudas uzkrājumiem un īpašumiem gan taksācijas perioda sākumā, 

gan beigās; 
      1.3.1.2. iepriekšējos taksācijas gados izsniegtajiem un atpakaļ vēl 

nesaņemtajiem aizdevumiem;  
      1.3.1.3.  taksācijas gadā saņemtajām iepriekšējos gados izsniegto aizdevumu 

atmaksām;   
  1.3.2. lai novērstu valstī noteikto fizisko personu ienākumu un mantiskā stāvokļa  

norādīšanu vairākās deklarācijās, saskaņot papildu deklarācijā norādāmo 
informāciju ar valsts amatpersonas deklarācijā norādāmo informāciju, 
vienlaicīgi nosakot, ka valsts amatpersonas deklarācijā norādītā 
informācija ir izmantojama institūcijās, kas veic iedzīvotāju ienākumu 
likumības pārbaudes. 

 
1.4. Citi pasākumi fizisko personu ienākumu kontrolē:  
1.4.1. izvērtēt nepieciešamību pēc elektroniskā paraksta ieviešanas noteikt valsts 

amatpersonām pienākumu iesniegt valsts amatpersonas deklarācijas 
elektroniski; 

1.4.2.izvērtēt nepieciešamību noteikt juridiskajām personām (izņemot 
kredītiestādes) pienākumu katru mēnesi informēt Valsts ieņēmumu dienestu 
par visiem mēneša laikā veiktajiem darījumiem ar fiziskajām personām, 
kuru summa pārsniedz 5000 latu; 

1.4.3. izvērtēt nepieciešamību noteikt, ka fizisko personu darījumi, kuru summa 
pārsniedz 10 000 latu, veicami, izmantojot tikai bezskaidras naudas 
norēķinu formu. 

 
1.5. Sankciju mehānisma pilnveidošana: 

   1.5.1. izvērtēt nepieciešamību pastiprināt atbildību par ienākuma nodokļa 
deklarācijas neiesniegšanu vai neiesniegšanu noteiktajā termiņā; 

   1.5.2. izvērtēt nepieciešamību noteikt atbildību juridiskajām personām par 
Valsts ieņēmumu dienesta neinformēšanu par mēneša laikā veiktajiem 
darījumiem ar fiziskajām personām, kuru summa pārsniedz 5 000 latu; 

   1.5.3 izvērtēt nepieciešamību noteikt fiziskajām personām atbildību par 
darījumu, kuru summa pārsniedz 10 000 latu, veikšanu skaidrā naudā. 
  

1.6. Deklarēšanas pienākuma izpildes uzlabošana: 
1.6.1. informēt juridiskās personas (izņemot kredītiestādes) par pienākumu 

deklarēt ar fiziskajām personām veiktos darījumus, kuru summa mēneša 
laikā pārsniedz 5 000 latu; 



 

KNABKonc_080905_ien; koncepcija „Par fizisko personu ienākumu gūšanas kontroles 
pilnveidošanu” 

8

1.6.2. informēt fiziskās personas par pienākumu veikt darījumus, kuru summa 
pārsniedz 10 000 latu, izmantojot tikai bezskaidras naudas norēķinu 
formu; 

1.6.3. informēt nodokļu maksātājus par sankcijām, kas paredzētas par 
deklarēšanas pienākuma neievērošanu. 

 
1.7.  Saimnieciskās darbības definīcijas precizēšana 
      Nepieciešams precizēt likuma „Par iedzīvotāju ienākuma nodokli” 11.panta 
1.1daļā doto saimnieciskās darbības definīciju, jo esošais termina skaidrojums 
neatbilst šā brīža situācijai un ir nepilnīgs, kas savukārt kavē kompetento iestāžu 
darbību minētā likuma kontrolē. 
 
1.8. Valsts iestāžu datu bāzēs esošās informācijas pilnveidošana un 

apkopošana: 
    1.8.1. noteikt Uzņēmumu reģistram pienākumu sniegt VID ziņas  par 

komercsabiedrību dalībniekiem un biedriem (izņemot par akciju 
sabiedrību akcionāriem) un izmaiņām dalībnieku un biedru sastāvā, kā 
arī šīs ziņas elektroniskā veidā nosūtīt VID; 

    1.8.2. nodrošināt iespēju apkopot un salīdzināt valsts amatpersonu deklarācijās 
norādītās ziņas; 

    1.8.3. saskaņā ar normatīvo aktu prasībām pilnveidot valsts iestāžu datu bāzēs 
esošo informāciju par iedzīvotāju ienākumiem, nekustamajiem 
īpašumiem, reģistrētajiem transportlīdzekļiem un citu informāciju, kura ir 
nepieciešama fizisko personu ienākumu gūšanas kontrolei; 

    1.8.4. saskaņā ar normatīvo aktu prasībām izveidot integrētu valsts informācijas 
sistēmu fizisko personu ienākumu gūšanas kontrolei nepieciešamās 
informācijas aprites nodrošināšanai. 

 
                                   Sociālekonomiskā ietekme 
 

1.variantā paredzēto pasākumu īstenošana padarītu efektīvāku valsts iestāžu 
darbu ienākumu gūšanas kontroles jomā, novērstu iespēju norādīt 
nenoskaidrojamu ienākumu izcelsmes avotus un uzlabotu deklarēšanas pienākuma 
izpildi.  

Bet jāņem vērā, ka minētie pasākumi nav saistīti ar būtisku deklarēšanas 
pienākumam pakļauto personu loka paplašināšanu, kā arī īpašumu deklarēšanas 
ieviešanu pietiekamā apjomā, tāpēc joprojām nebūs iespējams iegūt pietiekami 
plašu informāciju par lielākajai Latvijas iedzīvotāju daļai esošajiem ienākumiem 
un piederošajiem īpašumiem. 
 
Nepieciešamais finansējums 1.varianta pasākumu īstenošanai pirmajā ieviešanas 
gadā ir Ls 4 012 974 un katrā nākamajā gadā Ls 1 265 156 (pamatojums 
1.pielikumā). 
 



 

KNABKonc_080905_ien; koncepcija „Par fizisko personu ienākumu gūšanas kontroles 
pilnveidošanu” 

9

1.varianta ieviešanas posmi 
 

Nr. Pasākums Atbildīgā 
institūcija 

Izpildes termiņš Izpildes kritērijs 

1. 1.variantā paredzēto 
nepieciešamo 

pasākumu ieviešana, 
izstrādājot 
grozījumus 

normatīvajos aktos 

Finanšu ministrijas  
izveidotā 

starpministriju 
(starpinstitūciju)  

darba grupa 

01.10.2006 Normatīvo aktu 
projekti iesniegti 
Ministru kabinetā 

2. 
 

Izveidot integrētu 
valsts informācijas 

sistēmu fizisko 
personu ienākumu 
gūšanas kontrolei 

nepieciešamās 
informācijas aprites 

nodrošināšanai 

Īpašu uzdevumu 
ministra 

elektroniskās 
pārvaldes lietās 

sekretariāts 
 
 
 

 

01.01.2008 Izveidota integrēta 
valsts informācijas 

sistēma 

3. Informatīvie 
pasākumi 

 

Finanšu ministrija 01.07.2008 Izdoti informatīvie 
materiāli, 

sagatavotie 
informatīvie 
raidījumi TV 

 

4.2. Obligātas ikgadējās ienākumu un mantiskā stāvokļa 
deklarēšanas ieviešana un integrēšana esošajā nodokļu 

administrēšanas sistēmā (2.variants) 
  

2. variants paredz īstenot visus 1.variantā paredzētos pasākumus fizisko 
personu ienākumu kontroles problēmu risināšanai, kā arī papildus ieviest ikgadējo 
ienākumu un mantiskā stāvokļa deklarēšanu. 

Paredzēts, ka ikgadējā deklarēšana radītu atskaites punktu, kā arī sniegtu 
turpmāko informāciju par fizisko personu mantiskā stāvokļa izmaiņām, ar kuras 
palīdzību varētu salīdzināt nākotnē radušās mantiskās vērtības vai ienākumus, lai 
kontrolētu nodokļu nomaksu un ienākumu legālo vai nelegālo izcelsmi un nebūtu 
iespējams tos slēpt, izmantojot citas personas identitātes datus. 

 Ņemot vērā minēto, nepieciešams īstenot sekojošus pasākumus, kas saistīti 
ar obligātā ikgadējās deklarēšanas pienākuma ieviešanu: 

 
 

1. Obligātai deklarēšanai pakļauto personu loka noteikšana: 
1.1. noteikt, ka ikgadējās ienākumu un mantiskā stāvokļa deklarēšanas pienākums 

attiecināms uz visiem Latvijas Republikas rezidentiem, kuri atbilst kādam no 
šādiem kritērijiem: 



 

KNABKonc_080905_ien; koncepcija „Par fizisko personu ienākumu gūšanas kontroles 
pilnveidošanu” 

10

  1.1.1.persona taksācijas gadā ir guvusi ienākumus Latvijas Republikā un/vai 
ārvalstīs; 

  1.1.2.personas īpašumā ir nekustamais īpašums (arī ārvalstīs); 

  1.1.3.personas īpašumā (arī ārvalstīs) ir reģistrēti sauszemes, ūdens un gaisa 
transportlīdzekļi; 

  1.1.4. personai pieder kapitāla daļas sabiedrībās ar ierobežotu atbildību un 
akcijas akciju sabiedrībās (arī ārvalstīs); 

  1.1.5. personai pieder naudas uzkrājumi (uzkrājumi skaidrā naudā, uzkrājumi 
bezskaidrā naudā, kas tiek glabāti bankas kontā, samaksātās 
apdrošināšanas prēmiju summas, ieguldījumi fondos, ieguldījumi 
kustamajā un nekustamajā īpašumā, kas tiek pirkts saskaņā ar līzinga 
noteikumiem, citām personām izsniegtie aizdevumi) arī ārvalstīs, kas 
pārsniedz Ls 1000;  

  1.1.6. personai pieder vērtspapīri (arī ārvalstīs). 

 1.2. noteikt, ka Latvijas Republikas nerezidentiem, kuri atbilst vienam no 
augstākminētajiem kritērijiem attiecībā uz Latvijas Republiku, ir pienākums 
deklarēt tikai Latvijas Republikā gūtos ienākumus un esošos īpašumus. 

 1.3.   noteikt, ka ikgadējā  ienākumu  un  mantiskā  stāvokļa  deklarācija nav 
jāsniedz tām fiziskajām personām, kuras ir iesniegušas valsts amatpersonas 
deklarāciju. 

  1.4.  noteikt, ka deklarēšanas pienākumu to nepilngadīgo personu vietā, kuras 
atbilst kādam no augstākminētajiem kritērijiem, izpilda vecāki vai persona, 
kas saskaņā ar normatīvajiem aktiem realizē vecāku varu, vai aizgādņi. 

 
2. Ikgadējā ienākumu un mantiskā stāvokļa deklarācijā iekļaujamās 

informācijas apjoma noteikšana: 
 

2.1. noteikt, ka ikgadējā deklarācijā iekļaujamas šādas ziņas: 

     2.1.1. taksācijas gada laikā gūtie ienākumi (arī ārvalstīs); 

     2.1.2. personas īpašumā esošais nekustamais īpašums (arī ārvalstīs); 

     2.1.3. personas īpašumā  reģistrētie (arī ārvalstīs) sauszemes, ūdens un gaisa 
transportlīdzekļi; 

     2.1.4.  personai piederošās kapitāla daļas sabiedrībās ar ierobežotu atbildību un 
akcijas akciju sabiedrībās (arī ārvalstīs); 

2.1.5. personai piederošie naudas uzkrājumi, arī ārvalstīs (uzkrājumi skaidrā 
naudā, uzkrājumi bezskaidrā naudā, kas tiek glabāti bankas kontā, 
apdrošināšanas prēmijas, ieguldījumi fondos, ieguldījumi kustamajā un 



 

KNABKonc_080905_ien; koncepcija „Par fizisko personu ienākumu gūšanas kontroles 
pilnveidošanu” 

11

nekustamajā īpašumā, kas tiek pirkts saskaņā ar līzinga noteikumiem, kā 
arī citām personām izsniegtie aizdevumi), kas pārsniedz Ls 1000; 

2.1.6. personai piederošie vērtspapīri (arī ārvalstīs).  

 
3. Sankciju mehānisma noteikšana: 
3.1. noteikt, ka, gadījumos, kad ir noskaidrots, ka personas ienākumi neatbilst 

personas izdevumiem, vai iegādātā īpašuma vērtība pārsniedz personas 
ienākumus, tad par minēto starpību ir maksājams iedzīvotāju ienākuma 
nodoklis, kā arī persona tiek saukta pie normatīvajos aktos noteiktās 
atbildības. 

 
4. Ikgadējā ienākumu un mantiskā stāvokļa deklarēšanas pienākuma 

izpildes nodrošināšana:  
4.1. noteikt, ka VID ir pienākums vienu reizi gadā nosūtīt pa pastu ierakstītā 

vēstulē uz fiziskās personas deklarēto dzīvesvietas adresi (ja nav noradītā 
citas dzīvesvieta) saskaņā ar tā rīcībā esošo informāciju jau aizpildītu 
ikgadējo deklarāciju ikvienai personai, kura saskaņā ar VID rīcībā esošo 
informāciju ir pakļauta deklarēšanas pienākumam; 

4.2. noteikt, ka personai, kura pa pastu ierakstītā vēstulē saņēmusi VID nosūtīto 
deklarāciju ir pienākums ar parakstu apstiprināt deklarācijā minētās ziņas 
vai papildināt tās, ja VID rīcībā nav bijusi precīza informācija par personas 
ienākumiem un īpašumiem; 

4.3. noteikt, ka personai, kura atbilst kādam no 1.1.un 1.2.punktā minētajiem 
kritērijiem, bet nav saņēmusi jau aizpildītu deklarāciju pa pastu, ir 
pienākums saņemt VID iestādē deklarācijas veidlapu un to aizpildīt. 

 
5. Obligātajai ikgadējai ienākumu un mantiskā stāvokļa deklarēšanai 
pakļauto personu informēšana par izmaiņām deklarēšanas sistēmā un 
sankcijām, kas paredzētas par ikgadējās ienākumu un mantiskā stāvokļa 
deklarēšanas pienākuma neievērošanu: 
5.1.   informēt Latvijas Republikas rezidentus, kā arī nerezidentus, kuri taksācijas 

gadā guvuši ienākumus Latvijas Republikā, par pienākumu vienu reizi gadā 
iesniegt ikgadējo ienākumu un mantiskā stāvokļa deklarāciju; 

 5.2. informēt Latvijas Republikas rezidentus, kā arī nerezidentus, kuri taksācijas 
gadā guvuši ienākumus Latvijas Republikā, par sankcijām, kas paredzētas 
par ikgadējās ienākumu un mantiskā stāvokļa deklarēšanas pienākuma 
neievērošanu; 

 5.3.  sniegt konsultācijas ienākumu un mantiskā stāvokļa deklarāciju aizpildīšanas 
laikā, lai maksimāli samazinātu kļūdaini aizpildīto deklarāciju skaitu. 

 
6.Pasākumi, kas saistīti ar obligātās ikgadējās deklarēšanas integrēšanu 
esošajā deklarēšanas un nodokļu administrēšanas sistēmā  

 



 

KNABKonc_080905_ien; koncepcija „Par fizisko personu ienākumu gūšanas kontroles 
pilnveidošanu” 

12

6.1. noteikt, ka VID ir pienākums pārbaudīt iesniegtajās ienākumu un mantiskā 
stāvokļa ikgadējās deklarācijās ietverto informāciju, lai noteiktu to personu 
loku, attiecībā uz kurām ir jāuzsāk detalizēta pārbaude, kā arī noskaidrot, 
kuras personas nav izpildījušas deklarēšanas pienākumu. 

6.2. sakarā ar ikgadējās ienākumu un mantiskā stāvokļa deklarēšanas ieviešanu 
izvērtēt papildus deklarāciju nepieciešamību un lietderību. 

 
Sociālekonomiskā ietekme 

 
Paredzams, ka obligātās ikgadējās deklarēšanas ieviešana ļautu iegūt pilnīgu 

un detalizētu informāciju par Latvijas pastāvīgo iedzīvotāju ienākumiem un 
īpašumiem, to veidu un vērtību. Šī informācija būtu izmantojama kā atskaites 
punkts ienākumu gūšanas kontrolē, un arī turpmāk sniegtu daudz plašāku un 
precīzāku informāciju par mantiskā stāvokļa izmaiņām. Ar visaptverošas 
deklarēšanas palīdzību varētu salīdzināt nākotnē radušās mantiskās vērtības vai 
ienākumus, ar deklarācijā norādīto, lai kontrolētu nodokļu nomaksu un ienākumu 
legālo vai nelegālo izcelsmi un nebūtu iespējams tos slēpt, izmantojot citas 
personas identitātes datus. Paredzams, ka palielinātos arī iekasēto nodokļu apjoms.  

Deklarācijas nosūtīšana pa pastu, savukārt, nodrošinātu pēc iespējas plašāka 
Latvijas pastāvīgo iedzīvotāju loka iesaistīšanu deklarēšanā un uzlabotu 
deklarēšanas pienākuma izpildi.  

2.varianta pasākumu īstenošana ir saistīta ar obligātās ikgadējās ienākumu 
un mantiskā stāvokļa deklarēšanas pienākuma uzlikšanu visiem Latvijas 
iedzīvotājiem, kas atbilst kādam no šīs koncepcijas 4.2.apakšnodaļas 1.1. un 
1.2.punktā norādītajiem kritērijiem. Līdz ar to iesniegto deklarāciju skaits varētu 
sasniegt 2 000 000. 

Jāņem vērā arī ikgadējās ienākumu deklarēšanas ieviešanas negatīvie 
aspekti. Ievērojot, ka lielākā personu daļa iepriekš nav deklarējusi visu savu 
īpašumu (piemēram, skaidrās naudas uzkrājumus), paredzams, ka personas var 
izmantot deklarēšanas pienākumu, lai legalizētu iepriekš saņemtos prettiesiskos 
ienākumus.  Bez tam deklarāciju var izmantot ļaunprātīgi, iekļaujot tajā nākotnē 
plānotos nelikumīgos ienākumus.  

 
Nepieciešamais finansējums 2.varianta pasākumu īstenošanai pirmajā ieviešanas 
gadā ir Ls 16 359 702 un katrā nākamajā gadā Ls 8 215 752 (pamatojums 
2.pielikumā). 

 
 

2.varianta ieviešanas posmi 
 
Nr. Pasākums Atbildīgā institūcija Izpildes 

termiņš 
Izpildes kritērijs 

1. 2.variantā paredzēto 
nepieciešamo pasākumu 

Finanšu ministrijas  
izveidotā 

01.10.2006 Normatīvo aktu 
projekti iesniegti 



 

KNABKonc_080905_ien; koncepcija „Par fizisko personu ienākumu gūšanas kontroles 
pilnveidošanu” 

13

ieviešana, izstrādājot 
grozījumus normatīvajos 

aktos 

starpministriju 
(starpinstitūciju)  

darba grupa 

Ministru kabinetā 

2. Izveidot integrētu valsts 
informācijas sistēmu 

fizisko personu 
ienākumu gūšanas 

kontrolei nepieciešamās 
informācijas aprites 

nodrošināšanai 

Īpašu uzdevumu 
ministra elektroniskās 

pārvaldes lietās 
sekretariāts 

 

01.01.2008 Izveidota integrēta 
valsts informācijas 

sistēma 

3. Informatīvie pasākumi 
 

Finanšu ministrija 01.07.2008 Izdoti informatīvie 
materiāli, 

sagatavotie 
informatīvie 
raidījumi TV 

4. Ienākumu un mantiskā 
stāvokļa deklarēšanas 

ieviešana 

   Finanšu ministrija  
 

01.01.2008 Ieviesta ikgadējā 
ienākumu un 

mantiskā stāvokļa 
deklarēšana 

 

4.3. Ienākumu un mantiskā stāvokļa deklarēšanas ieviešana un 
integrēšana esošajā deklarēšanas sistēmā, nosakot deklarēšanas 
pienākumu Latvijas iedzīvotājiem ar noteiktu ienākumu līmeni 

(3.variants) 
 

3.risinājuma variants paredz īstenot visus 1.varianta pasākumus, kā arī 
papildus īstenot sekojošus pasākumus, kas saistīti ar ienākumu deklarēšanas 
pienākuma ieviešanu: 

 
1. Ienākumu un mantiskā stāvokļa deklarēšanai pakļauto personu loka 
noteikšana: 
1.1. Noteikt, ka ienākumu un mantiskā stāvokļa deklarēšanas pienākums 

attiecināms uz visiem Latvijas Republikas rezidentiem, ja persona atbilst 
vismaz vienam no šādiem kritērijiem: 

   1.1.1. gada laikā ir gūti ienākumi Latvijas Republikā vai ārvalstīs, kuru kopējā  
summa pārsniedz Ls 10 000 (vai šīs summas ekvivalentu ārvalstu valūtā); 

   1.1.2. personas īpašumā (arī ārvalstīs) ir nekustamais īpašums, kura kopējā 
vērtība pārsniedz Ls 5000; 

   1.1.3. personas īpašumā (arī ārvalstīs) reģistrēti sauszemes, ūdens un gaisa 
transportlīdzekļi, kuru kopējā vērtība pārsniedz Ls 5000; 

   1.1.4. personai pieder kapitāla daļas sabiedrībās ar ierobežotu atbildību un 
akcijas akciju sabiedrībās, ja to summa pārsniedz Ls 10000 (arī attiecībā 
uz ārvalstīm); 



 

KNABKonc_080905_ien; koncepcija „Par fizisko personu ienākumu gūšanas kontroles 
pilnveidošanu” 

14

   1.1.5. personai ir naudas uzkrājumi (arī ārvalstīs), kuru kopējā vērtība pārsniedz 
Ls 5 000 (uzkrājumi skaidrā naudā, uzkrājumi bezskaidrā naudā, kas tiek 
glabāti bankas kontā, samaksātās apdrošināšanas prēmiju summas, 
ieguldījumi fondos, ieguldījumi kustamajā un nekustamajā īpašumā, kas 
tiek pirkts saskaņā ar līzinga noteikumiem, citām personām izsniegtie 
aizdevumi);  

   1.1.6. personai pieder vērtspapīri, kuru kopējā vērtība pārsniedz Ls 5 000. 

1.2. noteikt, ka Latvijas Republikas nerezidentiem, kuri atbilst vienam no 
augstākminētajiem kritērijiem attiecībā uz Latvijas Republiku, ir pienākums 
deklarēt tikai Latvijas Republikā gūtos ienākumus un esošos īpašumus. 

1.3. noteikt, ka, ja persona nav iesniegusi ienākumu un mantiskā stāvokļa 
deklarāciju, tad uzskatāms, ka attiecīgajā taksācijas gadā personai nav bijuši 
iepriekšējā punktā minētajiem kritērijiem atbilstoši ienākumi, uzkrājumi un 
īpašumi. 

1.4. noteikt, ka deklarēšanas pienākumu to nepilngadīgo personu vietā, kuras 
atbilst kādam no augstākminētajiem kritērijiem, izpilda vecāki vai persona, 
kas saskaņā ar normatīvajiem aktiem realizē vecāku varu, vai aizgādņi. 

 
2. Ikgadējā ienākumu un mantiskā stāvokļa deklarācijā iekļaujamās 

informācijas apjoma noteikšana: 
 

2.1. noteikt, ka ikgadējā ienākumu un mantiskā stāvokļa deklarācijā iekļaujamas 
šādas ziņas: 

2.1.1. taksācijas gada laikā gūtie ienākumi, kuru summa pārsniedz Ls 10000 (vai 
šīs summas ekvivalents ārvalstu valūtā); 

2.1.2. personas īpašumā esošais nekustamais īpašums (arī ārvalstīs), kura kopējā 
vērtība pārsniedz Ls 5000; 

2.1.3. personas īpašumā esošie (arī ārvalstīs) reģistrētie sauszemes, ūdens un gaisa 
transportlīdzekļi, kuru kopējā vērtība pārsniedz Ls 5000; 

2.1.4. personai piederošās kapitāla daļas sabiedrībās ar ierobežotu atbildību un 
akcijas akciju sabiedrībās (arī ārvalstīs) ja to summa pārsniedz Ls 10000; 

2.1.5. personai piederošie naudas uzkrājumi, kuru kopējā vērtība pārsniedz 
Ls5 000 (uzkrājumi skaidrā naudā, uzkrājumi bezskaidrā naudā, kas tiek 
glabāti bankas kontā, samaksātās apdrošināšanas prēmiju summas, 
ieguldījumi fondos, ieguldījumi kustamajā un nekustamajā īpašumā, kas 
tiek pirkts saskaņā ar līzinga noteikumiem, citām personām izsniegtie 
aizdevumi);  

2.1.6. personai piederošie vērtspapīri (arī ārvalstīs) kuru kopējā vērtība pārsniedz 
Ls 5 000. 



 

KNABKonc_080905_ien; koncepcija „Par fizisko personu ienākumu gūšanas kontroles 
pilnveidošanu” 

15

3.Ikgadējā ienākumu un mantiskā stāvokļa deklarēšanas pienākuma izpildes 
nodrošināšana:  
3.1. noteikt, ka VID ir pienākums vienu reizi gadā nosūtīt pa pastu ierakstītā 

vēstulē uz personas deklarētās dzīvesvietas adresi (ja nav norādīta cita 
dzīvesvieta) saskaņā ar tā rīcībā esošo informāciju jau aizpildītu ikgadējo 
deklarāciju tām personām, kurām saskaņā ar VID rīcībā esošo informāciju 
ienākumu un īpašuma apjoms pārsniedz likumā noteikto līmeni; 

3.2. noteikt, ka personai, kura pa pastu ierakstītā vēstulē saņēmusi VID nosūtīto 
deklarāciju ir pienākums ar parakstu apstiprināt deklarācijā minētās ziņas 
vai papildināt tās, ja VID rīcībā nav bijusi precīza informācija par personas 
ienākumiem un īpašumiem; 

3.3. noteikt, ka personai, kura atbilst kādam no 4.3. apakšnodaļas 1.1.un 
1.2.punktā minētajiem kritērijiem, bet nav saņēmusi jau aizpildītu 
deklarāciju pa pastu, ir pienākums saņemt VID iestādē deklarācijas 
veidlapu un pašrocīgi to aizpildīt. 

 
4. Sankciju mehānisma noteikšana: 
4.1. noteikt, ka, gadījumos, kad ir noskaidrots, ka personas ienākumi neatbilst 

personas izdevumiem, vai iegādātā īpašuma vērtība pārsniedz personas 
ienākumus, tad par minēto starpību ir maksājams iedzīvotāju ienākuma 
nodoklis, kā arī persona tiek saukta pie normatīvajos aktos noteiktās 
atbildības. 

 
5. Ienākumu un mantiskā stāvokļa deklarēšanai pakļauto personu 
informēšana par izmaiņām deklarēšanas sistēmā un sankcijām, kas 
paredzētas par ikgadējās ienākumu un mantiskā stāvokļa deklarēšanas 
pienākuma neievērošanu: 
 
5.1. informēt Latvijas Republikas rezidentus un nerezidentus par pienākumu 

iesniegt ikgadējo ienākumu un mantiskā stāvokļa deklarāciju; 
5.2. informēt Latvijas Republikas rezidentus un nerezidentus informētu par 

sankcijām, kas paredzētas par ikgadējās ienākumu un  mantiskā stāvokļa 
deklarācijas neiesniegšanu; 

5.3.  sniegt konsultācijas deklarāciju aizpildīšanas laikā, lai maksimāli samazinātu 
kļūdaini aizpildīto deklarāciju skaitu 

 
 
6. Pasākumi, kas saistīti ar ikgadējās ienākumu un mantiskā stāvokļa 
deklarēšanas integrēšanu esošajā deklarēšanas un nodokļu administrēšanas 
sistēmā: 

 
6.1. noteikt, ka VID ir pienākums pārbaudīt iesniegtajās ienākumu deklarācijās 

ietverto informāciju, lai noteiktu to personu loku, attiecībā uz kurām saskaņā 
ar normatīvo aktu prasībām ir jāuzsāk detalizēta pārbaude; 



 

KNABKonc_080905_ien; koncepcija „Par fizisko personu ienākumu gūšanas kontroles 
pilnveidošanu” 

16

6.2. sakarā ar ikgadējās ienākumu un mantiskā stāvokļa deklarēšanas ieviešanu 
izvērtēt papildus deklarācijas nepieciešamību un lietderību. 

 
Sociālekonomiskā ietekme 

 
Paredzams, ka ienākumu deklarēšanas ieviešana personām ar noteiktu 

ienākumu slieksni ļautu iegūt pietiekami detalizētu informāciju par Latvijas 
iedzīvotāju ienākumiem un īpašumiem, to veidu un vērtību, t.sk. ārvalstīs. Turklāt 
ienākumu un mantiskā stāvokļa deklarēšanas pienākuma ieviešana personām ar 
augstu ienākumu līmeni izslēgtu iespēju atsaukties uz ienākumu gūšanu no tām 
fiziskajām personām, kurām nav pienākuma deklarēt savus ienākumus. Minētais ir 
saistīts ar apstākli, ka ienākumu un mantiskā stāvokļa līmenis līdz kuram nav 
paredzēta deklarēšana nevar būt par pamatu ievērojamiem mantisku vērtību 
uzkrājumiem. 

Šī informācija būtu izmantojama kā atskaites punkts ienākumu gūšanas 
kontrolē, un arī turpmāk sniegtu daudz plašāku un precīzāku informāciju par 
mantiskā stāvokļa izmaiņām. Ar deklarēšanas palīdzību varētu salīdzināt nākotnē 
radušās mantiskās vērtības vai ienākumus, ar deklarācijā norādīto, lai kontrolētu 
nodokļu nomaksu un ienākumu legālo vai nelegālo izcelsmi un nebūtu iespējams 
tos slēpt, izmantojot citas personas identitātes datus. Paredzams, ka palielinātos arī 
iekasēto nodokļu apjoms.  

3.variants paredz, ka ikgadējā ienākumu deklarācija būs jāsniedz fiziskajām 
personām ar augstu (paaugstinātu) ienākumu līmeni. 3.varianta ieviešana ļautu 
samazināt iesniedzamo un līdz ar to arī pārbaudāmo deklarāciju skaitu, tādejādi 
samazinot deklarēšanas un nodokļu administrēšanas izmaksas.  
 
            Nepieciešamais finansējums 3.varianta pasākumu īstenošanai pirmajā 
ieviešanas gadā ir Ls 7 151 197, un katrā nākamajā gadā Ls 3 337 375 
(pamatojums 3.pielikumā). 

3.varianta ieviešanas posmi 
 

Nr. Pasākums Atbildīgā institūcija Izpildes 
termiņš 

Izpildes kritērijs 

1. 3.variantā paredzēto 
nepieciešamo pasākumu 

ieviešana, izstrādājot 
grozījumus normatīvajos 

aktos 

Finanšu ministrijas  
izveidotā 

starpministriju 
(starpinstitūciju)  

darba grupa 

01.10.2006 Normatīvo aktu 
projekti iesniegti 
Ministru kabinetā 

2. Izveidot integrētu valsts 
informācijas sistēmu 

fizisko personu 
ienākumu gūšanas 

kontrolei nepieciešamās 
informācijas aprites 

nodrošināšanai 

Īpašu uzdevumu 
ministra elektroniskās 

pārvaldes lietās 
sekretariāts 

 
 

01.01.2008 Izveidota integrēta 
valsts informācijas 

sistēma 



 

KNABKonc_080905_ien; koncepcija „Par fizisko personu ienākumu gūšanas kontroles 
pilnveidošanu” 

17

3. Informatīvie pasākumi 
 

Finanšu ministrija 01.07.2008 Izdoti informatīvie 
materiāli, sagatavoti 

informatīvie 
raidījumi TV 

4. Ienākumu un mantiskā 
stāvokļa deklarēšanas 

ieviešana 

   Finanšu ministrija  
 

01.01.2008 Ieviesta ikgadējā 
ienākumu un 

mantiskā stāvokļa 
deklarēšana 

 

5. Nepieciešamo tiesību aktu projektu apraksts 
 

Lai īstenotu 1.risinājuma variantu, nepieciešams sagatavot grozījumus 
šādos normatīvajos aktos: 
 
1. Likumā „Par iedzīvotāju ienākuma nodokli”: 
 

 

 1) precizēt termina „saimnieciskā darbība” skaidrojumu; 

 2) precizēt legālās prezumpcijas principu; 
 

 3) noteikt VID tiesības pieprasīt papildu deklarāciju ne tikai par taksācijas 
gadu, bet arī par jebkuru citu laika periodu (piemēram, vairākiem taksācijas gada 
mēnešiem). Vienlaikus risināms jautājums par fiziskās personas ienākumu 
deklarāciju, kas aptvertu noteiktu laika periodu (piemēram, vairākus taksācijas 
gada mēnešus); 
          4) pastiprināt likumā noteiktas sankcijas par ienākuma nodokļu deklarācijas 
neiesniegšanu vai neiesniegšanu laikā. 
 
2. Likumā „Par nodokļiem un nodevām”: 
 
         1) ņemot vērā šīs koncepcijas 4.1.apakšanodaļas 1.4.punktā noteikto izvērtēt 
nepieciešamību noteikt, ka fiziskās personas katru mēnesi Ministru kabineta 
noteiktajā kārtībā deklarē visus mēneša laikā skaidrā naudā veiktos darījumus 
(neatkarīgi no tā, vai darījums notiek vienā operācijā vai vairākās operācijās), kuru 
summa pārsniedz 10 000 latu; 
          2) pastiprināt likumā noteiktas sankcijas par nodokļu deklarāciju 
neiesniegšanu vai neiesniegšanu laikā; 
          3) noteikt Uzņēmumu reģistram pienākumu sniegt Valsts ieņēmumu 
dienesta ziņas par komercsabiedrību biedriem un dalībniekiem (izņemot akciju 
sabiedrību akcionārus) un izmaiņām biedru un dalībnieku sastāvā. 



 

KNABKonc_080905_ien; koncepcija „Par fizisko personu ienākumu gūšanas kontroles 
pilnveidošanu” 

18

3. Likumā „Par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā”: 
          1)  paredzēt VID pienākumu veikt valsts amatpersonas deklarācijā norādīto 
ziņu sākotnējo pārbaudi un deleģēt VID tiesības izstrādāt sākotnējo pārbaužu 
veikšanas atlases kritērijus; 
          2) pēc elektroniskā paraksta ieviešanas, izvērtēt nepieciešamību noteikt 
valsts amatpersonām pienākumu iesniegt valsts amatpersonu deklarācijas 
elektroniski. 
          3) saskaņot gada ienākumu deklarācijā norādāmo informāciju ar valsts 
amatpersonas deklarācijā norādāmo informāciju, vienlaicīgi nosakot, ka valsts 
amatpersonas deklarācijā norādītā informācija ir izmantojama institūcijās, kas veic 
iedzīvotāju ienākumu likumības pārbaudes. 

 
 
5. Ministru kabineta 2002.gada 22.oktobra noteikumos nr.478 „Kārtība, kādā 
aizpildāmas, iesniedzamas, reģistrējamas un glabājamas valsts amatpersonu 
deklarācijas un aizpildāmi un iesniedzami valsts amatpersonu saraksti”: 
saskaņot valsts amatpersonas deklarācijā norādīto informāciju ar gada ienākumu 
nodokļa deklarācijā norādīto informāciju. 
 
6. Ministru kabineta 2000.gada 26.septembra noteikumos Nr.331 “Kārtība, 
kādā Valsts ieņēmumu dienests uz aprēķinu pamata nosaka fizisko personu 
apliekamo ienākumu” : 
         1) papildināt normatīvos aktus ar papildus aprēķinu metodēm, kuras  

izmantojamas, nosakot fizisko personu apliekamo ienākumu; 
         2) noteikt, ka papildu deklarācijā norādamas ziņas par: 
            a) naudas uzkrājumiem un īpašuma stāvokli gan uz taksācijas gada  

sākumu, gan uz taksācijas perioda beigām; 
            b) iepriekšējos  taksācijas gados  izsniegtajiem un atpakaļ vēl 

nesaņemtajiem aizdevumiem; 
c) taksācijas gadā saņemtajām iepriekšējos gados izsniegto aizdevumu  

atmaksām; 
d) nekustamā īpašuma pirkšanu; 
e) visiem aktīviem, kuri gada laikā ir pārdoti, dāvināti vai kā citādi 

atsavināti (piemēram, segti aizdevumi). 
 
 Lai īstenotu 2.risinājuma variantu, papildus šīs koncepcijas 1.variantā 
minētājiem pasākumiem nepieciešams izstrādāt grozījumus likumā „Par 
iedzīvotāju ienākumu nodokli”, ietverot likumā normas par ikgadējo ienākumu 
deklarēšanu, kuru galvenās pamatnostādnes būtu šādas: 

1) ienākumu un mantiskā stāvokļa deklarācijas jāsniedz visiem Latvijas 
pilsoņiem un pastāvīgajiem iedzīvotājiem, atsevišķos gadījumos arī Latvijas 
nerezidentiem, neatkarīgi no vecuma un sociālā stāvokļa. Tas nepieciešams, 



 

KNABKonc_080905_ien; koncepcija „Par fizisko personu ienākumu gūšanas kontroles 
pilnveidošanu” 

19

lai saņemtu pilnīgu pārskatu par fizisko personu ienākumiem un īpašumā 
esošo mantu. 

2)  deklarēšana nav vienreizējs pasākums, un pēc pirmās deklarācijas 
aizpildīšanas, fiziskajai personai katru gadu būs jāaizpilda deklarācija, kurā 
būs jānorāda gada laikā gūtie ienākumi un izmaiņas personas mantiskajā 
stāvokli. 

3) deklarācijā personai nebūs jānorāda īpašumi, kas jau ir reģistrēti reģistros, kā 
arī citu informāciju, kas iegūstama no reģistriem. Šo deklarācijas daļu 
aizpildīs VID, tas atvieglos deklarācijas aizpildīšanu fiziskajām personām, 
kurām būs jānorāda tikai tie īpašumi (manta) vai cita svarīga informācija, kas 
nav minēta deklarācijā, kā arī naudas uzkrājumus, kuru vērtība pārsniedz 
Ls1000; 

4) ikgadējo ienākumu deklarāciju nebūs jāsniedz personām, kurām jau ir noteikts 
pienākums sniegt deklarācijas par ienākumiem un īpašuma stāvokli                 
(piemēram, valsts amatpersonām). 

Pirmajā deklarācijā un pēc tam ikgadējā ienākumu un mantiskā stāvokļa 
deklarācijā personai jānorāda: 

1)   taksācijas gada laikā gūtie ienākumi (ieskaitot kompensācijas, pabalstus un 
pensijas), norādot ienākumu gūšanas avotu; 

2) personas īpašumā (arī ārvalstīs) esošais nekustamais īpašums; 

3) personas īpašumā (arī ārvalstīs) esošie reģistrētie sauszemes, ūdens un gaisa 
transportlīdzekļi; 

4) personai piederošās kapitāla daļas sabiedrībās ar ierobežotu atbildību un 
akcijas akciju sabiedrībās (arī ārvalstīs); 

5) personai piederošie naudas uzkrājumi, arī ārvalstīs (uzkrājumi skaidrā 
naudā, uzkrājumi bezskaidrā naudā, kas tiek glabāti bankas kontā, 
apdrošināšanas prēmijas, ieguldījumi fondos, ieguldījumi kustamajā un 
nekustamajā īpašumā, kas tiek pirkts saskaņā ar līzinga noteikumiem, kā arī 
citām personām izsniegtie aizdevumi), kuru vērtība pārsniedz Ls 1000; 

6) personai piederoši vērtspapīri (arī ārvalstīs). 

          Deklarēšanas pienākumu nepilngadīgu personu vietā izpilda vecāki vai 
persona, kas saskaņā ar normatīvajiem aktiem realizē vecāku varu, vai aizgādņi. 
          Gadījumos, kad pierādītie izdevumi acīmredzami pārsniegs fiziskās 
personas deklarētos ienākumus un uzkrājumus, valsts institūcijām saskaņā ar 
normatīvo aktos noteikto kompetenci ir tiesības apšaubīt šīs personas ienākumu un 
īpašumu likumīgo izcelsmi. Ja kompetentās valsts iestādes apšauba personas 
ienākumu un īpašuma likumīgo izcelsmi, bet persona tam nepiekrīt, personai ir 
jāpierāda, ka tie iegūti tiesiskā ceļā. 



 

KNABKonc_080905_ien; koncepcija „Par fizisko personu ienākumu gūšanas kontroles 
pilnveidošanu” 

20

          Turklāt, ja tiks pierādīts, ka personas ienākumi neatbilst personas 
izdevumiem, vai iegādātā īpašuma vērtība pārsniedz personas ienākumus, tad par 
minēto starpību ir maksājams iedzīvotāju ienākuma nodoklis, kā arī personas tiks 
sauktas pie normatīvajos aktos noteiktās atbildības. 

Lai personas varētu izpildīt tām ar likumu uzliktās prasības un pierādīt 
īpašuma esamību, kredītiestādēm un citām personām tiks uzlikts pienākums pēc 
personas lūguma izsniegt izziņu par personai esošo īpašumu. Izziņa sagatavojama 
un izsniedzama bez maksas. 

Ikgadējās ienākumu deklarēšanas izpildes kontroli un uzraudzību paredzēts 
uzticēt VID. 

          Lai īstenotu 3.risinājuma variantu papildus šīs koncepcijas 1.variantā 
minētājiem pasākumiem nepieciešams izstrādāt grozījumus likumā „Par 
iedzīvotāju ienākumu nodokli”, paredzot, ka deklarācijas iesniedz tikai Latvijas 
rezidenti un nerezidenti, kuru ienākumu līmenis pārsniegs likumā noteikto 
apmēru. Ņemot vērā minēto, ikgadējās ienākumu deklarēšanas ieviešanas 
pamatnostādnes ir šādas: 

1) ikgadējās ienākumu deklarācijas jāiesniedz Latvijas pilsoņiem un pastāvīgiem 
iedzīvotājiem, kā arī atsevišķos gadījumos Latvijas Republikas nerezidentiem, 
kuriem ienākumu līmenis pārsniegs likumā noteikto apmēru. 

2) deklarēšana nav vienreizējs pasākums, un pēc pirmās deklarācijas 
aizpildīšanas, fiziskajai personai katru gadu, ja tās ienākumi pārsniegs likumā 
noteikto apmēru, būs jāaizpilda deklarācija, kurā tiks norādītas izmaiņas 
personas īpašumos un mantiskajā stāvokli. 

3)  ikgadējo ienākumu deklarāciju nebūs jāsniedz personām, kurām jau ir noteikts 
pienākums sniegt deklarācijas par ienākumu un īpašuma stāvokli (piemēram, 
valsts amatpersonām). 

Pienākums sniegt pirmās deklarācijas un pēc tam ikgadējās ienākumu 
deklarācijas būs personām, kuras atbilst vismaz vienam no šiem nosacījumiem: 

 1) gada laikā ir gūti ienākumi Latvijas Republikā vai ārvalstīs, kuru kopējā 
summa pārsniedz Ls 10 000 (vai šīs summas ekvivalentu ārvalstu valūtā); 

 2)personas īpašumā ir nekustamais īpašums (arī ārvalstīs), kura kopējā vērtība 
pārsniedz Ls 5000; 

 3)personas īpašumā (arī ārvalstīs) reģistrēti sauszemes, ūdens un gaisa 
transportlīdzekļi, kuru kopējā vērtība pārsniedz Ls 5000; 

 4) personai pieder kapitāla daļas sabiedrībās ar ierobežotu atbildību un akcijas 
akciju sabiedrībās, ja to summa pārsniedz Ls 10000 (arī ārvalstīs); 

 5) personai ir naudas uzkrājumi, kuru kopējā vērtība pārsniedz Ls 5 000 
(uzkrājumi skaidrā naudā, uzkrājumi bezskaidrā naudā, kas tiek glabāti bankas 



 

KNABKonc_080905_ien; koncepcija „Par fizisko personu ienākumu gūšanas kontroles 
pilnveidošanu” 

21

kontā, apdrošināšanas prēmijas, ieguldījumi fondos, ieguldījumi kustamajā un 
nekustamajā īpašumā, kas tiek pirkts saskaņā ar līzinga noteikumiem, kā arī 
citām personām izsniegtie aizdevumi).  

6) personai pieder vērtspapīri, kuru kopējā vērtība pārsniedz Ls 5 000. 

       Gadījumos, kad izdevumi acīmredzami pārsniegs fiziskās personas deklarētos 
ienākumus un uzkrājumus, nodokļu administrācijai saskaņā ar normatīvajiem 
aktiem noteikto ir tiesības apšaubīt šīs personas ienākumu un īpašumu likumīgo 
izcelsmi. Ja valsts institūcijas apšauba personas ienākumu un īpašuma likumīgo 
izcelsmi, bet persona tam nepiekrīt, personai ir jāpierāda, ka tie iegūti tiesiskā 
ceļā. 
       Turklāt, ja tiks pierādīts, ka personas ienākumi neatbilst personas izdevumiem, 
vai iegādātā īpašuma vērtība pārsniedz personas ienākumus, tad par minēto 
starpību ir maksājams iedzīvotāju ienākuma nodoklis, kā arī personas tiks sauktas 
pie normatīvajos aktos noteiktās atbildības. 
      Deklarēšanas pienākumu nepilngadīgu personu vietā izpilda vecāki vai 
persona, kura saskaņā ar normatīvajiem aktiem realizē vecāku varu vai aizgādņi. 

      Minētā likuma izpildes kontroli un uzraudzību paredzēts uzticēt VID.  

 
 
 
08.09.2005   13:01 
5263 
 
L.Uzulnika 
tel.7356165-207 
Ludmila.Uzulnika@knab.gov.lv 
 

mailto:Alvis.Vilks@knab.gov.lv


 

KNABKonc_080905_ien; koncepcija „Par fizisko personu ienākumu gūšanas kontroles 
pilnveidošanu” 

22

 
1.Pielikums 

koncepcijai „Par fizisko personu  
ienākumu gūšanas kontroles pilnveidošanu” 

(informatīvajai daļa) 
 

Koncepcijas „Par fizisko personu ienākumu gūšanas kontroles 
pilnveidošanu” projekta  

finansiālā ietekme uz valsts budžetu 
(1.variants) 

 
III. Kāda var būt risinājuma ietekme uz valsts budžetu un pašvaldību budžetiem 

 
  (tūkst.latu) 

Rādītāji Kārtējais 
gads Nākamie trīs gadi 

Vidēji 
piecu gadu 
laikā pēc 
kārtējā 
gada 

   2006. 2007. 2008.  
1. Izmaiņas budžeta ieņēmumos  
     Izmaiņas budžeta ieņēmumos 
jānovērtē pēc fizisko personu 
papildus (neatklāto) ienākumu 
potenciālā apjoma. Iespējamā 
papildus iegūtā ienākuma 
potenciālais apjoms noteikts, 
salīdzinot iespējamos fizisko 
personu ienākumus un izdevumus. 
Salīdzināšanai izmantota oficiālā 
statistika. Pēc vieniem statistikas 
datiem neizskaidrotā iedzīvotāju 
ienākumu daļa no kopējiem 
ienākumiem ir 36,42% jeb 438 
miljoni latu pēc citiem statistikas 
datiem - 33,45% jeb 333,3 miljoni 
latu. Šajā summā varētu ietilpt 
ienākumi no kustamā īpašuma 
pārdošanas, zemes pārdošanas, 
iedzīvotāju ienākumi ārzemēs un citi 
ienākumi, kas statistikā 
neatspoguļojas. Bet visi attiecīgie 
ienākumi nevar izskaidrot radušos 
starpību.  
    Fizisko personu ienākumu un 
izdevumu salīdzinājums liecina, ka 
vairāk kā trešdaļu fizisko personu 
izdevumu nevar izskaidrot ar viņu 

     



 

KNABKonc_080905_ien; koncepcija „Par fizisko personu ienākumu gūšanas kontroles 
pilnveidošanu” 

23

ienākumiem. Visticamāk, ka par 
šiem ienākumiem nav maksāti 
nodokļi. Tā kā koncepcijas ieviešana 
veicinās iedzīvotāju ienākumu 
gūšanas kontroli, tās ieviešanas 
potenciālais tiešais ekonomiskais 
efekts ir vairāki simti miljoni latu 
gadā neiekasētā iedzīvotāju 
ienākumu nodokļu veidā un vēl 
vairāk neiekasētā sociālā nodokļa 
veidā. 
2. Izmaiņas budžeta izdevumos 0  4012,974 1265,156 1265,156 

3. Finansiālā ietekme 0     

4. Prognozējamie kompensējošie 
pasākumi papildu izdevumu 
finansēšanai 

- - - - - 

Valsts ieņēmumu dienestam 

1. Jaunu 35 štata vienību 
izveidošana: 

  

Atalgojums un sociālās 
garantijas 35 štata vienībām 
Valsts ieņēmumu dienesta 
centrālajā aparātā, t.sk. 1 
nodaļas priekšniekam (Ls 370 
mēnesī), 1 nodaļas priekšnieka 
vietniekam (Ls 298 mēnesī), 32 
galvenajiem nodokļu 
inspektoriem (Ls 259 mēnesī) 
un 1 vecākajam nodokļu 
inspektoram (Ls 224 mēnesī)  

 

Piemaksa par darba algu 
paaugstinātās atbildības 
apstākļos 35 štata vienībām 
VID centrālajā aparātā, t.sk. 1 
nodaļas priekšniekam (80%, 
t.i. Ls 296 mēnesī), 1 nodaļas 
priekšnieka vietniekam (80%, 
t.i. Ls 238 mēnesī), 32 
galvenajiem nodokļu 
inspektoriem (80%, t.i. Ls 207 
mēnesī) un 1 vecākajam 
nodokļu inspektoram (50%, t.i. 

 
 
 
 
- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
- 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
- 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

110,160 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

87,240 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

9,180 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

110,160 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

87,240 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

9,180 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

110,160 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

87,240 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

9,180 
 
 
 
 
 



 

KNABKonc_080905_ien; koncepcija „Par fizisko personu ienākumu gūšanas kontroles 
pilnveidošanu” 

24

Ls 112 mēnesī)  

 

Atvaļinājuma pabalsts 35 
štata vienībām VID centrālajā 
aparātā, t.sk. 1 nodaļas 
priekšniekam (Ls 370 gadā), 1 
nodaļas priekšnieka vietniekam 
(Ls 298 gadā), 32 galvenajiem 
nodokļu inspektoriem (Ls 259 
gadā) un 1 vecākajam nodokļu 
inspektoram (Ls 224 gadā)  

 

Sociālās garantijas (pabalsti, 
kompensācijas) 35 štata 
vienībām vidēji Ls 157 gadā uz 
1 štata vienību 

 

Sociālās apdrošināšanas 
obligātās iemaksas (24,09 
%) 

 

Ierēdņu veselības 
apdrošināšana (Ls 60 gadā 35 
štata vienībām) 

 

Darbinieku uzturēšanas 
izdevumi (telpu noma, 
komunālie pakalpojumi, 
apsaimniekošanas izdevumi, 
kancelejas preces, sakaru 
pakalpojumi u.c.) vidēji Ls 
104,4 uz 1 štata vienību 

 

darba vietu iekārtošana 
(mēbeles 400 Ls vienai štata 
vienībai, inventāra iegāde 
darba vietu aprīkošanai Ls 120 
vienai štata vienībai, t.sk. galda 
lampai Ls 12, telefona 
aparātam Ls 30, kalkulatoram 

 
 
 

     - 
 
 

 
- 
 
 
- 
 
 
- 
 
 
 
 
 
 

    - 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
- 
 
 
 
 
 
 
- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

    

 
 
 
- 
 
 
 
- 
 
 
- 
 
 
- 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
- 
 
 
 
 
 
 
- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   
 

 
 
 

5,496 
 
 
 

51,084 
 
 

2,100 
 
 

43,848 
 
 
 
 
 

 
18,2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
2,8 

 
 
 
 
 
 

100,30 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

5,496 
 
 
 

51,084 
 
 

2,100 
 
 

43,848 
 
 
 
 
 

 
- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2,8 
 
 
 
 
 
 
- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   

 
 
 

5,496 
 
 
 

51,084 
 
 

2,100 
 
 

43,848 
 
 
 
 

 
 
- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2,8 
 
 
 
 
 
 
- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   



 

KNABKonc_080905_ien; koncepcija „Par fizisko personu ienākumu gūšanas kontroles 
pilnveidošanu” 

25

Ls 12, kancelejas piederumu 
komplektam Ls 12, žalūzijām, 
spogulim, pulkstenim u.c. Ls 
54) 

 

darba vietu atjaunošana (Ls 
80 vienai štata vienībai gadā, 
t.sk. mēbelēm 1/10 daļa no 
vērtības (Ls400/10=Ls 40 
gadā), pārējam inventāram 1/3 
daļa no vērtības (Ls120/3=Ls40 
gadā)  

 

Tehniskais aprīkojuma 
iegāde (datortehnikas un 
programmnodrošinājuma 
iegāde 35 štata vienībām (35 
datori Ls 700 gab., 35 
standarta programmatūras Ls 
1 668 gab., datortīkla 
pieslēguma izveidošana (35 
pieslēgumi Ls 300 gab.), 
drukas iekārtu iegāde (4 tīkla 
printeri Ls 750 gab.), biroja 
tehnikas iegāde (1 kopētājs Ls 
1 500 gab., 1 faksa aparāts Ls 
150 gab.), seifu iegāde (2 seifi 
Ls 1000 gab.) 

 

Tehniskā aprīkojuma 
uzturēšana (35 standarta 
programmatūru uzturēšana 
gadā Ls 237 gab., 4 tīkla 
printeru uzturēšana gadā Ls 
300 gab.) 

 

Nepieciešamais finansējums 
35 štata vienībām  

 

2. Jaunu 111 štata vienību 
izveidošana un uzturēšana 

- 
 
 
 
 
 

   - 
 
 
 
 
 
- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

- 
 
 
 
 
 
- 
 
 
 
 
 
- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

9,492 
 
 
 
 
 

  436,830 
 
 
 
 
 

299,880 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

137,136 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

24,996 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

9,492 
 
 
 
 
 

  321,40 
 
 
 
 
 

299,880 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

137,136 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

24,996 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

9,492 
 
 
 
 
 
  321,40 

 
 
 
 
 

299,880 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

137,136 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

24,996 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

KNABKonc_080905_ien; koncepcija „Par fizisko personu ienākumu gūšanas kontroles 
pilnveidošanu” 

26

 

Atalgojums un sociālās 
garantijas 6 štata vienībām 
Valsts ieņēmumu dienesta 
centrālajā aparātā, t.sk. 1 
nodaļas priekšniekam (Ls 370 
mēnesī), 5 galvenajiem 
nodokļu inspektoriem (Ls 259 
mēnesī); 89 štata vienībām VID 
reģionālajās iestādēs, t.sk.. 3 
daļu priekšniekiem (Ls 259 
mēnesī), 5 sektora vadītājiem ( 
Ls 214 mēnesī), 16 štata 
vienības atbalsta funkciju 
veikšanai, 16 galvenajiem 
speciālistiem (Ls 259 mēnesī) 

  

Piemaksa par darba algu 
paaugstinātās atbildības 
apstākļos 6 štata vienībām 
VID centrālajā aparātā, t.sk. 1 
nodaļas priekšniekam (80%, 
t.i. Ls 296 mēnesī), 5 
galvenajiem nodokļu 
inspektoriem (80%, t.i. Ls 207 
mēnesī) 89 štata vienībām VID 
reģionālajās iestādēs, t.sk.. 3 
daļu priekšniekiem (80%, t.i. 
Ls207 mēnesī), 5 sektora 
vadītājiem ( 40%, t.i. Ls 86 
mēnesī), 16 štata vienības 
atbalsta funkciju veikšanai, 16 
galvenajiem speciālistiem (50% 
, t.i. Ls 130 mēnesī) 

 

Atvaļinājuma pabalsts  

6 štata vienībām VID centrālajā 
aparātā, t.sk. 1 nodaļas 
priekšniekam (Ls 370 gadā), 5 
galvenajiem nodokļu 
inspektoriem ( Ls 259 gadā), 
89 štata vienībām VID 
reģionālajās iestādēs, t.sk.. 3 
daļu priekšniekiem (Ls 259 
gadā), 5 sektora vadītājiem (Ls 
214 gadā), 16 štata vienības 

 
 
 
- 
 
 
 
 
- 
 
 
- 
 
 
- 
 
 
 
 
 
 
- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
- 
 
 
 
 
 
 
- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
- 
 
 
 
 
- 
 
 
- 
 
 
- 
 
 
 
 
 
 
- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
- 
 
 
 
 
 
 
- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

14,916 
 
 
 
 

114,888 
 
 

5,700 
 
 

139,056 
 
 
 
 
 
 

57,720 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

8,880 
 
 
 
 
 
 

330,048 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

14,916 
 
 
 
 

114,888 
 
 

5,700 
 
 

139,056 
 
 
 
 
 
 
- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

8,880 
 
 
 
 
 
 
- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

14,916 
 
 
 
 

114,888 
 
 

5,700 
 
 

139,056 
 
 
 
 
 
 
- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

8,880 
 
 
 
 
 
 
- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

KNABKonc_080905_ien; koncepcija „Par fizisko personu ienākumu gūšanas kontroles 
pilnveidošanu” 

27

atbalsta funkciju veikšanai, 16 
galvenajiem speciālistiem (Ls 
259 gadā) 

 

Sociālās garantijas (pabalsti, 
kompensācijas) 95 štata 
vienībām (ierēdņi) vidēji Ls 157 
gadā uz 1 štata vienību 

 

Sociālās apdrošināšanas 
obligātās iemaksas (24,09 
%) 

 

Ierēdņu veselības 
apdrošināšana (Ls 60 gadā 95 
štata vienībām) 

 

Darbinieku uzturēšanas 
izdevumi (telpu noma, 
komunālie pakalpojumi, 
apsaimniekošanas izdevumi, 
kancelejas preces, sakaru 
pakalpojumi u.c.) vidēji Ls 
104,4 uz 1 štata vienību 

 

darba vietu iekārtošana 
(mēbeles 400 Ls vienai štata 
vienībai, inventāra iegāde 
darba vietu aprīkošanai Ls 120 
vienai štata vienībai, t.sk. galda 
lampai Ls 12, telefona 
aparātam Ls 30, kalkulatoram 
Ls 12, kancelejas piederumu 
komplektam Ls 12, žalūzijām, 
spogulim, pulkstenim u.c. Ls 
54) 

 

darba vietu atjaunošana (Ls 
80 vienai štata vienībai gadā, 
t.sk. mēbelēm 1/10 daļa no 

 
- 
 
 
 
 
 
- 
 
 
- 
 
 
 
 
 
 
 
- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
- 
 
 
 
 
 
 
 
- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
- 
 
 
 
 
 
- 
 
 
- 
 
 
 
 
 
 
 
- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
- 
 
 
 
 
 
 
 
- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
33,504 

 
 
 
 
 

1 157,844 
 
 

1 594,674 
 
 
 
 
 
 
 

276,000 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

214,400 
 
 
 
 
 
 
 

970,000 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
33,504 

 
 
 
 
 

778,956 
 
 

1100,356 
 
 
 
 
 
 
 
- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
- 
 
 
 
 
 
 
 
- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
33,504 

 
 
 
 
 

778,956 
 
 

1100,356 
 
 
 
 
 
 
 
- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
- 
 
 
 
 
 
 
 
- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

KNABKonc_080905_ien; koncepcija „Par fizisko personu ienākumu gūšanas kontroles 
pilnveidošanu” 

28

vērtības (Ls400/10=Ls 40 
gadā), pārējam inventāram 1/3 
daļa no vērtības (Ls120/3=Ls40 
gadā)  

 

Tehniskais aprīkojuma 
iegāde (datortehnikas un 
programmnodrošinājuma 
iegāde 111 štata vienībām (111 
datori Ls 700 gab., 111 
standarta programmatūras Ls 
1 668 gab., datortīkla 
pieslēguma izveidošana (111 
pieslēgumi Ls 300 gab.), 
drukas iekārtu iegāde (24 tīkla 
printeri Ls 750 gab.), biroja 
tehnikas iegāde (6 kopētāji Ls 
1 500 gab., 6 faksa aparāti Ls 
150 gab.), seifu iegāde (6 seifi 
Ls 1000 gab.) 

 

Tehniskā aprīkojuma 
uzturēšana (111 standarta 
programmatūru uzturēšana 
gadā Ls 237 gab., 24 tīkla 
printeru uzturēšana gadā Ls 
300 gab.) 

 

Nepieciešamais finansējums 
111 štata vienībām: 

 

Kopā papildus 
nepieciešamais finansējums 
jaunu štata vietu 
izveidošanai: 

 

3. Informatīvo sistēmu 
pilnveidošanai nepieciešamie 
izdevumi 

 

 
 
 
 
 
- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
- 
 
 
 
 
 
 
- 
 
 
 
 
- 
 
 
 
- 
 
 
 
 
 
- 
 
 
- 
 
 
 
- 
 

 
 
 
 
 
- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
- 
 
 
 
 
 
 
- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
- 
 

 
 
 
 
 

400,000 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

46,900 
 
 
 
 
 
 

103,800 
 
 
 
 

1 907,300 
 
 
 

500,0 
 
 
 
 
 

5,0 
 
 

6,0 
 
 
 

11,0 
 

 
 
 
 
 
- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
- 
 
 
 
 
 
 

103,800 
 
 
 
 

103,800 
 
 
 

50,0 
 
 
 
 
 

5,0 
 
 

6,0 
 
 
 

11,0 
 

 
 
 
 
 
- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
- 
 
 
 
 
 
 

103,800 
 
 
 
 

103,800 
 
 
 

50,0 
 
 
 
 
 

5,0 
 
 

6,0 
 
 
 

11,0 
 



 

KNABKonc_080905_ien; koncepcija „Par fizisko personu ienākumu gūšanas kontroles 
pilnveidošanu” 

29

Valsts ieņēmumu dienesta 
informatīvo sistēmu 
pilnveidošana 

(Valsts ieņēmumu dienesta 
informācijas sistēmu 
pilnveidošana, lai nodrošinātu 
papildus funkcionalitāti un datu 
apstrādi, kā arī programmatūru 
izveide datu apmaiņai speciāli 
Korupcijas novēršanas un 
apkarošanas biroja vajadzībām 
vai piekļuvei VID) 

 

Standartprogrammatūra 

(Valsts ieņēmumu dienesta 
Datu noliktavas DBVS (Sybase 
RISC tipa licence uz CPU) 8 
licences Ls 25 000 par licenci, 
kā arī 16 datu bāzes rezerves 
kopēšanas sistēmas licences Ls 
900 par licenci 

 

Serveri 

(4xIA 64 bit WEB aplikāciju 4 
serveri  Ls 20000, Valsts 
ieņēmumu dienesta nodokļu 
informācijas sistēmas 
ātrdarbības un datu glabāšanas 
vietas palielināšanai, Valsts 
ieņēmumu dienesta datu 
noliktavu sistēmas ātrdarbības 
un datu glabāšanas vietas 
palielināšana, Datu noliktavas 
sistēmas datu savācēja 
(transformāciju) papildus 
servera iegāde, Nodokļu 
informācijas sistēmas datu 
bāžu serveru ātrdarbības un 
datu glabāšanas vietas 
palielināšana, esošo serveru 
nomaiņa atbalsta funkciju 
nodrošināšana (e-pasts, failu 
serviss) jaunajam štata vietām) 

 
 
- 

 
 
- 

 
 

4 012,974 

 
 

1265,156 

 
 

1265,156 



 

KNABKonc_080905_ien; koncepcija „Par fizisko personu ienākumu gūšanas kontroles 
pilnveidošanu” 

30

 

Pasākumi, lai nodrošinātu 
personas datu aizsardzības 
tehniskās prasības 

Nepārtrauktās barošanas 
iekārtas (UPS) jaudas 
palielināšana (Ls 25 000), 
dīzeļģenerators un papildus 
elektrobarošanas ievads ēkā 
(Ls 150 000), serveru telpu 
drošības līmeņa uzlabošana (Ls 
50000), datu rezerves 
kopēšanas sistēmas 
modernizācija (ātrdarbības  un 
datu glabāšanas sistēmas 
uzlabošana (Ls 200000), 
ugunsienu serveri ar 
programmatūru (5 serveri Ls 
5000) 

 

Datortīkls 

Telefonu pakalpojumu 
aparatūras paplašināšana 
teritoriālajās iestādēs un 
centrālajā aparātā (146x 
Ls150), VNDPT tīkla 
pieslēgumu ātrdarbības 
uzlabošana 

 

Uzturēšana  

Informācijas sistēmas 
uzturēšanas izdevumi gadā, 
papildus VNDTP tīkla 
pakalpojumi 

 

Kopā informatīvo sistēmu 
pilnveidošanai nepieciešami 
izdevumi: 

 

4.Vienotās (integrētās) 



 

KNABKonc_080905_ien; koncepcija „Par fizisko personu ienākumu gūšanas kontroles 
pilnveidošanu” 

31

informācijas sistēmas ieviešana 

 

5. Izglītošanas un informēšanas 
pasākumi 

  

Izglītošanas pasākumi valsts un 
pašvaldību institūciju 
darbiniekiem 

 

Sabiedrības informēšana 
(bukletu izdošana, informācija 
TV un preses izdevumos) 

 

Kopā izglītošanas un 
informēšanas pasākumu 
izdevumi: 

 

Kopā koncepcijas 
1.varinatam nepieciešamais 
finansējums: 

 
 
 
Cita informācija 

 
    Valsts amatpersonu ienākumu deklarēšanas kontrolei 
nepieciešams izveidot jaunas 35 štata vietas vienības. Šo štata 
vienību izveidošanai un uzturēšanai pirmajā gadā 
nepieciešams Ls 436 830 un turpmāk katru nākamo gadu to 
uzturēšanai Ls 321 400. 
     Iedzīvotāju ienākuma nodokļa kontroles pasākumu 
realizēšanai nepieciešams izveidot jaunas 111 štata vietu 
vienības, t.sk., 95 štata vienības pamatfunkciju nodrošināšanai 
un 16 štata vienības atbalsta funkciju nodrošināšanai. Šo štata 
vietu izveidošanai un uzturēšanai pirmajā gadā nepieciešams 
Ls 1 157 844 un turpmāk katru nākamo gadu to uzturēšanai 
Ls 778 956. 

 
 
 
   Ministru prezidents                                                                                          A.Kalvītis 
 



 

KNABKonc_080905_ien; koncepcija „Par fizisko personu ienākumu gūšanas kontroles 
pilnveidošanu” 

32

2.Pielikums 
koncepcijai „Par fizisko personu  

ienākumu gūšanas kontroles pilnveidošanu” 
(informatīvajai daļa) 

 
 

Koncepcijas „Par fizisko personu ienākumu gūšanas kontroles 
pilnveidošanu” projekta  

finansiālā ietekme uz valsts budžetu 
(2.variants) 

 
III. Kāda var būt risinājuma ietekme uz valsts budžetu un pašvaldību budžetiem 

 
  (tūkst.latu) 

Rādītāji Kārtējais 
gads Nākamie trīs gadi 

Vidēji 
piecu gadu 
laikā pēc 
kārtējā 
gada 

   2006. 2007.   2008.  
1. Izmaiņas budžeta ieņēmumos   
Izmaiņas budžeta ieņēmumos 
jānovērtē pēc fizisko personu 
papildus (neatklāto) ienākumu 
potenciālā apjoma. Iespējamā 
papildus iegūtā ienākuma 
potenciālais apjoms noteikts, 
salīdzinot iespējamos fizisko 
personu ienākumus un izdevumus. 
Salīdzināšanai izmantota oficiālā 
statistika. Pēc vieniem statistikas 
datiem neizskaidrotā iedzīvotāju 
ienākumu daļa no kopējiem 
ienākumiem ir 36,42% jeb 438 
miljoni latu pēc citiem statistikas 
datiem - 33,45% jeb 333,3 miljoni 
latu. Šajā summā varētu ietilpt 
ienākumi no kustamā īpašuma 
pārdošanas, zemes pārdošanas, 
iedzīvotāju ienākumi ārzemēs un citi 
ienākumi, kas statistikā 
neatspoguļojas. Bet visi attiecīgie 
ienākumi nevar izskaidrot radušos 
starpību.  
    Fizisko personu ienākumu un 
izdevumu salīdzinājums liecina, ka 
vairāk kā trešdaļu fizisko personu 
izdevumu nevar izskaidrot ar viņu 

     



 

KNABKonc_080905_ien; koncepcija „Par fizisko personu ienākumu gūšanas kontroles 
pilnveidošanu” 

33

ienākumiem. Visticamāk, ka par 
šiem ienākumiem nav maksāti 
nodokļi. Tā kā koncepcijas ieviešana 
veicinās iedzīvotāju ienākumu 
gūšanas kontroli, tās ieviešanas 
potenciālais tiešais ekonomiskais 
efekts ir vairāki simti miljoni latu 
gadā neiekasētā iedzīvotāju 
ienākumu nodokļu veidā un vēl 
vairāk neiekasētā sociālā nodokļa 
veidā. 
2. Izmaiņas budžeta izdevumos 
 0 0 16359,702 8215,752 8215,752 

3. Finansiālā ietekme 0 0    

4. Prognozējamie kompensējošie 
pasākumi papildu izdevumu 
finansēšanai 

- - - - - 

Valsts ieņēmumu dienestam 

1. Jaunas 41 štata vienības 
izveidošana valsts amatpersonu 
ienākumu kontrolei: 

  

Atalgojums un sociālās 
garantijas  

 

Sociālās apdrošināšanas 
obligātās iemaksas (24,09 
%) 

 

 

Darbinieku uzturēšanas 
izdevumi (telpu noma, 
komunālie pakalpojumi, 
apsaimniekošanas izdevumi, 
kancelejas preces, sakaru 
pakalpojumi u.c.) vidēji Ls 
110,4 uz 1 štata vienību  

 

darba vietu iekārtošana 
(mēbeles 400 Ls vienai štata 

 
 
 

 
- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
- 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

283,686 
 

68,340 
 
 

 
54,336 

 
 
 
 
 
 

21,320 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

283,686 
 

68,340 
 
 

 
54,336  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

3,280 
 
 

 
 
 
 
 

283,686 
 

68,340 
 
 

 
54,336  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

3,280 
 
 



 

KNABKonc_080905_ien; koncepcija „Par fizisko personu ienākumu gūšanas kontroles 
pilnveidošanu” 

34

vienībai, inventāra iegāde 
darba vietu aprīkošanai Ls 120 
vienai štata vienībai, t.sk. galda 
lampai Ls 12, telefona 
aparātam Ls 30, kalkulatoram 
Ls 12, kancelejas piederumu 
komplektam Ls 12, žalūzijām, 
spogulim, pulkstenim u.c. Ls 
54) 

 

darba vietu atjaunošana (Ls 
80 vienai štata vienībai gadā, 
t.sk. mēbelēm 1/10 daļa no 
vērtības (Ls400/10=Ls 40 
gadā), pārējam inventāram 1/3 
daļa no vērtības (Ls120/3=Ls40 
gadā)  

 

Tehniskais aprīkojuma 
iegāde (datortehnikas noma 
41 štata vienībai (41 dators Ls 
384), datortīkla pieslēguma 
izveidošana (41 pieslēgums Ls 
300), drukas iekārtu noma (8 
tīkla printeri Ls 228 gadā), 
biroja tehnikas iegāde (2 
kopētāji Ls 1 500 gab., 2 faksa 
aparāti Ls 150 gab.), seifu 
iegāde (2 seifi Ls 1000 gab.) 

 

Tehniskā aprīkojuma 
uzturēšana (8 tīkla printeru 
uzturēšana gadā Ls 300 gab.) 

 

Personāla atlases izdevumi  

 

Nepieciešamais finansējums 
41 štata vienībai  

 

2. Jaunu 26 štata vienību 

 
 
 
 
- 
 
 

 
- 
 

 
- 
 
 
- 
 
 
 
 
 
 
- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   
 
 
 
 
 
 
 

 
 

   
 

36,452 
 
 
 

   
 
 
 
 
 
 

2,400 
 
 
 

4,100 
 

470,634 
 
 
 
 
 
 
 

188,283 
 

45,358 
 
 

34,500 
 
 
 
 
 
 

13,520 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

   
18,852 

 
 
 
 

   
 
 
 
 
 

2,400 
 
 
 
 
 

430,894 
 
 
 
 
 
 
 

188,283 
 

45,358 
 
 

34,500 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

18,852 
 
 
 
 

   
 
 
 
 
 

2,400 
 
 
 
 
 

430,894 
 
 
 
 
 
 
 

188,283 
 

45,358 
 
 

34,500 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

KNABKonc_080905_ien; koncepcija „Par fizisko personu ienākumu gūšanas kontroles 
pilnveidošanu” 

35

izveidošana iedzīvotāju 
ienākuma nodokļa kontrolei 

 

 

Atalgojums un sociālās 
garantijas  

 

Sociālās apdrošināšanas 
obligātās iemaksas (24,09 
%) 

 

Darbinieku uzturēšanas 
izdevumi (telpu noma, 
komunālie pakalpojumi, 
apsaimniekošanas izdevumi, 
kancelejas preces, sakaru 
pakalpojumi u.c.) vidēji Ls 
110,5  uz 1 štata vienību 

 

darba vietu iekārtošana 
(mēbeles 400 Ls vienai štata 
vienībai, inventāra iegāde 
darba vietu aprīkošanai Ls 120 
vienai štata vienībai, t.sk. galda 
lampai Ls 12, telefona 
aparātam Ls 30, kalkulatoram 
Ls 12, kancelejas piederumu 
komplektam Ls 12, žalūzijām, 
spogulim, pulkstenim u.c. Ls 
54) 

 

darba vietu atjaunošana (Ls 
80 vienai štata vienībai gadā, 
t.sk. mēbelēm 1/10 daļa no 
vērtības (Ls400/10=Ls 40 
gadā), pārējam inventāram 1/3 
daļa no vērtības (Ls120/3=Ls40 
gadā)  

 

 
- 
 
 
 
 

 
- 
 
 
 
 
 
- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

25,028 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1,500 
 
 
 

2,600 
 
 

310,789 
 
 
 
 
 
 
 

2690,221 
 
 

648,074 
 
 

 
494,172 

 
 
 
 
 
 

193,960 
 

 
2,080 

 
 
 
 
 
 

11,928 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1,500 
 
 
 
 
 
 

283,649 
 
 
 
 
 
 
 

2690,221 
 
 

648,074 
 
 

 
494,172 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
2,080 

 
 
 
 
 
 

11,928 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1,500 
 
 
 
 
 
 

283,649 
 
 
 
 
 
 
 

2690,221 
 
 

648,074 
 

 
 

494,172 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

KNABKonc_080905_ien; koncepcija „Par fizisko personu ienākumu gūšanas kontroles 
pilnveidošanu” 

36

Tehniskais aprīkojuma 
iegāde  

(datortehnikas noma 26 štata 
vienībai (26 datori Ls 384), 
datortīkla pieslēguma 
izveidošana (26 pieslēgumi Ls 
300), drukas iekārtu noma (5 
tīkla printeri Ls 228 gadā), 
biroja tehnikas iegāde (2 
kopētāji Ls 1 500 gab., 2 faksa 
aparāti Ls 150 gab.), seifu 
iegāde (2 seifi Ls 1000 gab.) 

 

 

Tehniskā aprīkojuma 
uzturēšana (4 tīkla printeru 
uzturēšana gadā Ls 300 gab.) 

 

Personāla atlases izdevumi  

 

 

Nepieciešamais finansējums 
26 štata vienībām: 

 

3. Jaunu 373 štata vienību 
izveidošana deklarāciju 
apstrādei un informācijas 
sistēmu administrēšanai 

  

Atalgojums un sociālās 
garantijas 373 štata vienībām  

 

Sociālās apdrošināšanas 
obligātās iemaksas (24,09 
%) 

 
 
 
 
- 
 
 
 
 
- 
 
 
- 
 
 
- 
 
 
 
 
 
 
- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
- 
 
 
 
 
 
 
- 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
334,222 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

22,500 
 
 
 

37,300 
 

4420,449 
 
 
 
 

500,000 
 
 
 
 
 
 

2556,000 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

29,840 
 
 
 
 
 

 
171,972 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

22,500 
 
 
 
 
 

4056,779 
 
 
 
 

50,000 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

29,840 
 
 
 
 
 

 
171,972 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

22,500 
 
 
 
 
 

4056,779 
 
 
 
 

50,000 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

KNABKonc_080905_ien; koncepcija „Par fizisko personu ienākumu gūšanas kontroles 
pilnveidošanu” 

37

 

 

Darbinieku uzturēšanas 
izdevumi (telpu noma, 
komunālie pakalpojumi, 
apsaimniekošanas izdevumi, 
kancelejas preces, sakaru 
pakalpojumi u.c.) vidēji Ls 
110,4 uz 1 štata vienību 

 

darba vietu iekārtošana 
(mēbeles 400 Ls vienai štata 
vienībai, inventāra iegāde 
darba vietu aprīkošanai Ls 120 
vienai štata vienībai, t.sk. galda 
lampai Ls 12, telefona 
aparātam Ls 30, kalkulatoram 
Ls 12, kancelejas piederumu 
komplektam Ls 12, žalūzijām, 
spogulim, pulkstenim u.c. Ls 
54) 

 

darba vietu atjaunošana (Ls 
80 vienai štata vienībai gadā, 
t.sk. mēbelēm 1/10 daļa no 
vērtības (Ls400/10=Ls 40 
gadā), pārējam inventāram 1/3 
daļa no vērtības (Ls120/3=Ls40 
gadā)  

 

Tehniskais aprīkojuma 
iegāde  

(datortehnikas noma 373 štata 
vienībai (373 datori Ls 384), 
datortīkla pieslēguma 
izveidošana (373 pieslēgumi Ls 
300), drukas iekārtu noma (75 
tīkla printeri Ls 228 gadā), 
biroja tehnikas iegāde (19 
kopētāji Ls 1 500 gab., 19 
faksa aparāti Ls 150 gab.), 
seifu iegāde (19 seifi Ls 1000 

 
 
      - 

 
 
 
 
 
- 
 
 
 
 
 
 
 

 
- 
 
 
- 
 
 
 
 
- 
 
 

 
- 
 
 
 
 
- 
 

 
- 
 
 
- 
 
 
 
 
 

 
- 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
1824,000 

 
 
 
 
 
 

3105,000 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

260,000 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

640,000 
 

   
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   



 

KNABKonc_080905_ien; koncepcija „Par fizisko personu ienākumu gūšanas kontroles 
pilnveidošanu” 

38

gab.) 

 

Tehniskā aprīkojuma 
uzturēšana  

(75 tīkla printeru uzturēšana 
gadā Ls 300 gab.) 

 

Personāla atlases izdevumi  

 

Nepieciešamais finansējums 
373 štata vienībām  

 

 

4.Vienotās (integrētās) 
informācijas sistēmas izveide 
(nav VID rēķināts) 

 

5. Valsts ieņēmumu dienesta 
Informatīvo sistēmu izveidei un 
pilnveidošanai nepieciešamie 
izdevumi 

 

Valsts ieņēmumu dienesta 
informatīvo sistēmu 
pilnveidošana 

(VID informācijas sistēmas 
speciālās programmatūras, tajā 
skaitā dokumentu skenēšanas, 
dokumentu aprites moduļa, 
analīzes un risku vadības 
sistēmas, tiešsaites (on-line) 
moduļa informācijas 
pieprasīšanai no citiem Valsts 
nozīmes reģistriem, datu 
šifrēšanas, datu arhivēšanas 
moduļu, izstrāde) 

 
 
 
 
 
 
 
- 
 
 
 
 
 
 
- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
- 
 
 
 
 
 
- 

 
 
 

- 
 
 
 

 
 
 
 
- 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

100,000 
 
 
 
 
 

   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

8485,000 
 
 
 

2155,830 
 
 
 
 
 

5,000 
 
 

12,000 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

75,600 
 
 

511,200 
 
 
 

364,800 
 
 
 

270,000 
 
 
 
 
 
 
 
 

1221,600 
 
 
 

2155,830 
 
 
 
 
 

5,000 
 
 

12,000 
 
 

 
 
 
 
 

   
 
 
 
 
 
 
 
 
 

75,600 
 
 

511,200 
 
 
 

364,800 
 
 
 

270,000 
 
 
 
 
 
 
 
 

1221,600 
 
 
 

2155,830 
 
 
 
 
 

5,000 
 
 

12,000 
 
 



 

KNABKonc_080905_ien; koncepcija „Par fizisko personu ienākumu gūšanas kontroles 
pilnveidošanu” 

39

 

Standartprogrammatūra 

(Jaunās VID Deklarēšanas 
informācijas sistēmas DBVS un 
lietojumprogrammu serveru 
licences un VID Datu noliktavas 
sistēmas DBVS papildus 
licences) 

  

Serveri 

(Jaunās Valsts ieņēmumu 
dienesta Deklarēšanas 
informācijas sistēmas serveru 
(datu bāzes serveru klastera ar 
SAN tipa disku masīvu iegāde 
un izveide, transformāciju, 
lietojumprogrammu, un Web 
serveru iegāde) infrastruktūras 
izveide; VID Nodokļu 
informācijas sistēmu serveru 
ātrdarbības un datu glabāšanas 
vietas palielināšana, moder-
nizācija un nomaiņa; VID Datu 
noliktavu sistēmas ātrdarbības 
un datu glabāšanas vietas 
palielināšana (datu bāzes 
serveru klastera ar SAN tipa 
disku masīvu iegāde), datu 
savācēju (transformāciju) 
papildus serveru iegāde.) 

 

Deklarāciju drukāšanas un 
dokumentu skanēšanas 
tehniskā infrastruktūras 
izveide 

Jaunās Valsts ieņēmumu 
dienesta informācijas sistēmas 
Drukāšanas un Skanēšanas 
apakšsistēmas tehniskās 
infrastruktūras iegāde. (Finanšu 
aprēķinā nav iekļautas 
izmaksas deklarāciju 
ievietošanai aploksnēs un 
nosūtīšanai adresātiem; finanšu 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

    
 
 
 
 
 
 
 

 

 
17,000 

 
 
 
 

16359,702 

 
17,000 

 
 
 
 

8215,752 

 
17,000 

 
 
 
 

8215,752 
 



 

KNABKonc_080905_ien; koncepcija „Par fizisko personu ienākumu gūšanas kontroles 
pilnveidošanu” 

40

aprēķinā paredzēts centralizēts 
risinājums papīra deklarāciju 
apstrādē) 

 

Pasākumi, lai nodrošinātu 
personas datu aizsardzības 
tehniskās prasības 

Serveru telpu drošības līmeņa 
uzlabošana; datu rezerves 
kopēšanas sistēmas 
modernizācija (ātrdarbības un 
datu glabāšanas sistēmas 
uzlabošana); papildus 
ugunssienu serveru ar 
programmatūru iegāde; 
nepārtrauktās barošanas 
iekārtas (UPS) jaudas 
palielināšana; dīzeļa ģeneratora 
iegāde un uzstādīšana un 
papildus elektrobarošanas 
ievada ēkā ierīkošana. 

 

Datortīkls 

VID globālā datortīkla 
pieslēgumu ātrdarbības 
uzlabošana 

 

Uzturēšana  

VID globālā tīkla uzturēšana 
1 (vienam) gadam 

 

Informācijas sistēmas speciālās 
programmatūras uzturēšanas 
izdevumi 1 (vienam) gadam  

 

Standarta programmatūras 
uzturēšanas izdevumi 1 
(vienam) gadam. 



 

KNABKonc_080905_ien; koncepcija „Par fizisko personu ienākumu gūšanas kontroles 
pilnveidošanu” 

41

 

 

Deklarāciju drukāšanas un 
dokumentu skanēšanas apakš-
sistēmas tehniskās 
infrastruktūras uzturēšanas 
izdevumi 1 (vienam) gadam 
(izmaksās nav iekļautas telpu 
īre, komunālie maksājumi, 
papīrs (t.sk. aploksnes)) 

 

 

Kopā informatīvo sistēmu 
pilnveidošanai nepieciešami 
izdevumi: 

 

6.Izdevumi ikgadējo deklarāciju 
administrēšanai 

 

7.Izglītošanas un informēšanas 
pasākumi 

  

Izglītošanas pasākumi valsts un 
pašvaldību institūciju 
darbiniekiem 

 

Sabiedrības informēšana 
(bukletu izdošana, informācija 
TV un preses izdevumos) 

 

Kopā izglītošanas un 
informēšanas pasākumu 
izdevumi: 

 



 

KNABKonc_080905_ien; koncepcija „Par fizisko personu ienākumu gūšanas kontroles 
pilnveidošanu” 

42

 

Kopā koncepcijas 
2.variantam nepieciešamais 
finansējums: 

 

Cita informācija           Valsts amatpersonu ienākumu kontrolei nepieciešams 
izveidot jaunu 41 štata vietu. Šo štata vienību izveidošanai un 
uzturēšanai pirmajā gadā nepieciešams Ls 470634 un turpmāk 
katru nākamo gadu to uzturēšanai Ls 430894. 
          Iedzīvotāju ienākuma nodokļa kontroles realizēšanai 
nepieciešams izveidot jaunas 26 štata vietas. Šo štata vietu 
izveidošanai un uzturēšanai pirmajā gadā nepieciešams 
Ls 310789 un turpmāk katru nākamo gadu to uzturēšanai 
Ls 283649. 
         Deklarāciju apstrādei un informācijas sistēmu 
administrēšanai nepieciešams izveidot jaunas 373 štata vietas. 
Šo štata vienību izveidošanai un uzturēšanai pirmajā gadā 
nepieciešams Ls 4420449 un turpmāk katru nākamo gadu to 
uzturēšanai Ls 4056779. 

 
   Ministru prezidents                                                                                              A.Kalvītis 
 
 
08.09.2005            13:38 
1365 
 
L.Uzulnika 
tel. 7356157 
Ludmila.Uzulnika@knab.gov.lv 



 

KNABKonc_080905_ien; koncepcija „Par fizisko personu ienākumu gūšanas kontroles 
pilnveidošanu” 

43

 
3.Pielikums 

koncepcijai „Par fizisko personu  
ienākumu gūšanas kontroles pilnveidošanu” 

(informatīvajai daļa) 
 

Koncepcijas „Par fizisko personu ienākumu gūšanas kontroles 
pilnveidošanu” projekta  

finansiālā ietekme uz valsts budžetu 
(3.variants) 

III. Kāda var būt risinājuma ietekme uz valsts budžetu un pašvaldību budžetiem 
 

   
(tūkst.latu) 

Rādītāji Kārtējais 
gads Nākamie trīs gadi 

Vidēji 
piecu gadu 
laikā pēc 
kārtējā 
gada 

   2006. 2007. 2008.  
1. Izmaiņas budžeta ieņēmumos  
     Izmaiņas budžeta ieņēmumos 
jānovērtē pēc fizisko personu 
papildus (neatklāto) ienākumu 
potenciālā apjoma. Iespējamā 
papildus iegūtā ienākuma 
potenciālais apjoms noteikts, 
salīdzinot iespējamos fizisko 
personu ienākumus un izdevumus. 
Salīdzināšanai izmantota oficiālā 
statistika. Pēc vieniem statistikas 
datiem neizskaidrotā iedzīvotāju 
ienākumu daļa no kopējiem 
ienākumiem ir 36,42% jeb 438 
miljoni latu pēc citiem statistikas 
datiem - 33,45% jeb 333,3 miljoni 
latu. Šajā summā varētu ietilpt 
ienākumi no kustamā īpašuma 
pārdošanas, zemes pārdošanas, 
iedzīvotāju ienākumi ārzemēs un citi 
ienākumi, kas statistikā 
neatspoguļojas. Bet visi attiecīgie 
ienākumi nevar izskaidrot radušos 
starpību.  
    Fizisko personu ienākumu un 
izdevumu salīdzinājums liecina, ka 
vairāk kā trešdaļu fizisko personu 
izdevumu nevar izskaidrot ar viņu 

     



 

KNABKonc_080905_ien; koncepcija „Par fizisko personu ienākumu gūšanas kontroles 
pilnveidošanu” 

44

ienākumiem. Visticamāk, ka par 
šiem ienākumiem nav maksāti 
nodokļi. Tā kā koncepcijas ieviešana 
veicinās iedzīvotāju ienākumu 
gūšanas kontroli, tās ieviešanas 
potenciālais tiešais ekonomiskais 
efekts ir vairāki simti miljoni latu 
gadā neiekasētā iedzīvotāju 
ienākumu nodokļu veidā un vēl 
vairāk neiekasētā sociālā nodokļa 
veidā. 
 
2. Izmaiņas budžeta izdevumos -  7151,197 3337,375 3337,375 

3. Finansiālā ietekme -     

4. Prognozējamie kompensējošie 
pasākumi papildu izdevumu 
finansēšanai 

- - - - - 

Valsts ieņēmumu dienestam 

1. Jaunu 35 štata vienību 
izveidošana: 

  

Atalgojums un sociālās 
garantijas 35 štata vienībām 
Valsts ieņēmumu dienesta 
centrālajā aparātā, t.sk. 1 
nodaļas priekšniekam (Ls 370 
mēnesī), 1 nodaļas priekšnieka 
vietniekam (Ls 298 mēnesī), 32 
galvenajiem nodokļu 
inspektoriem (Ls 259 mēnesī) 
un 1 vecākajam nodokļu 
inspektoram (Ls 224 mēnesī)  

 

Piemaksa par darba algu 
paaugstinātās atbildības 
apstākļos 35 štata vienībām 
VID centrālajā aparātā, t.sk. 1 
nodaļas priekšniekam (80%, 
t.i. Ls 296 mēnesī), 1 nodaļas 
priekšnieka vietniekam (80%, 
t.i. Ls 238 mēnesī), 32 
galvenajiem nodokļu 
inspektoriem (80%, t.i. Ls 207 
mēnesī) un 1 vecākajam 
nodokļu inspektoram (50%, t.i. 

 
 
 

 
- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
- 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

110,160 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

87,240 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

9,180 
 
 
 
 

 
 
 
 

110,160 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

87,240 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

9,180 
 
 
 
 

 
 
 
 

110,160 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

87,240 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

9,180 
 
 
 
 



 

KNABKonc_080905_ien; koncepcija „Par fizisko personu ienākumu gūšanas kontroles 
pilnveidošanu” 

45

Ls 112 mēnesī)  

 

Atvaļinājuma pabalsts 35 
štata vienībām VID centrālajā 
aparātā, t.sk. 1 nodaļas 
priekšniekam (Ls 370 gadā), 1 
nodaļas priekšnieka vietniekam 
(Ls 298 gadā), 32 galvenajiem 
nodokļu inspektoriem (Ls 259 
gadā) un 1 vecākajam nodokļu 
inspektoram (Ls 224 gadā)  

 

Sociālās garantijas (pabalsti, 
kompensācijas) 35 štata 
vienībām vidēji Ls 157 gadā uz 
1 štata vienību 

 

Sociālās apdrošināšanas 
obligātās iemaksas (24,09 
%) 

 

Ierēdņu veselības 
apdrošināšana (Ls 60 gadā 35 
štata vienībām) 

 

Darbinieku uzturēšanas 
izdevumi (telpu noma, 
komunālie pakalpojumi, 
apsaimniekošanas izdevumi, 
kancelejas preces, sakaru 
pakalpojumi u.c.) vidēji Ls 
104,4 uz 1 štata vienību 

 

darba vietu iekārtošana 
(mēbeles 400 Ls vienai štata 
vienībai, inventāra iegāde 
darba vietu aprīkošanai Ls 120 
vienai štata vienībai, t.sk. galda 
lampai Ls 12, telefona 
aparātam Ls 30, kalkulatoram 

 
 
 
 
- 
 
 

 
- 
 
 
- 
 
 
- 
 
 
 
 
 
 
- 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
- 
 
 
 
 
 
 
- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   

 
 
 
 

5,496 
 
 
 

51,084 
 
 

2,100 
 
 

43,848 
 
 
 
 

 
 

18,2 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
- 
 
 
 
 
 
 

100,30 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

5,496 
 
 
 

51,084 
 
 

2,100 
 
 

43,848 
 
 
 
 

 
 
- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2,8 
 
 
 
 
 
 
- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

5,496 
 
 
 

51,084 
 
 

2,100 
 
 

43,848 
 
 
 
 

 
 
- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2,8 
 
 
 
 
 
 
- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

KNABKonc_080905_ien; koncepcija „Par fizisko personu ienākumu gūšanas kontroles 
pilnveidošanu” 

46

Ls 12, kancelejas piederumu 
komplektam Ls 12, žalūzijām, 
spogulim, pulkstenim u.c. Ls 
54) 

 

darba vietu atjaunošana (Ls 
80 vienai štata vienībai gadā, 
t.sk. mēbelēm 1/10 daļa no 
vērtības (Ls400/10=Ls 40 
gadā), pārējam inventāram 1/3 
daļa no vērtības (Ls120/3=Ls40 
gadā)  

 

Tehniskais aprīkojuma 
iegāde (datortehnikas un 
programmnodrošinājuma 
iegāde 35 štata vienībām (35 
datori Ls 700 gab., 35 
standarta programmatūras Ls 
1 668 gab., datortīkla 
pieslēguma izveidošana (35 
pieslēgumi Ls 300 gab.), 
drukas iekārtu iegāde (4 tīkla 
printeri Ls 750 gab.), biroja 
tehnikas iegāde (1 kopētājs Ls 
1 500 gab., 1 faksa aparāts Ls 
150 gab.), seifu iegāde (2 seifi 
Ls 1000 gab.) 

 

Tehniskā aprīkojuma 
uzturēšana (35 standarta 
programmatūru uzturēšana 
gadā Ls 237 gab., 4 tīkla 
printeru uzturēšana gadā Ls 
300 gab.) 

 

Nepieciešamais finansējums 
35 štata vienībām  

 

2. Jaunu 111 štata vienību 
izveidošana un uzturēšana 

 
- 
 
 
 
 
 
- 
 
 
 
 

 
- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
- 
 
 
 
 
 

  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
- 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
  9,492 

 
 
 
 
 

   436,830 
 
 
 
 
 

299,880 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

137,136 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

24,996 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
  9,492 

 
 
 
 
 

  321,40 
 
 
 
 
 

299,880 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

137,136 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

24,996 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
  9,492 

 
 
 
 
 

  321,40 
 
 
 
 
 

299,880 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

137,136 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

24,996 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

KNABKonc_080905_ien; koncepcija „Par fizisko personu ienākumu gūšanas kontroles 
pilnveidošanu” 

47

 

Atalgojums un sociālās 
garantijas 6 štata vienībām 
Valsts ieņēmumu dienesta 
centrālajā aparātā, t.sk. 1 
nodaļas priekšniekam (Ls 370 
mēnesī), 5 galvenajiem 
nodokļu inspektoriem (Ls 259 
mēnesī); 89 štata vienībām VID 
reģionālajās iestādēs, t.sk.. 3 
daļu priekšniekiem (Ls 259 
mēnesī), 5 sektora vadītājiem ( 
Ls 214 mēnesī), 16 štata 
vienības atbalsta funkciju 
veikšanai, 16 galvenajiem 
speciālistiem (Ls 259 mēnesī) 

  

Piemaksa par darba algu 
paaugstinātās atbildības 
apstākļos 6 štata vienībām 
VID centrālajā aparātā, t.sk. 1 
nodaļas priekšniekam (80%, 
t.i. Ls 296 mēnesī), 5 
galvenajiem nodokļu 
inspektoriem (80%, t.i. Ls 207 
mēnesī) 89 štata vienībām VID 
reģionālajās iestādēs, t.sk.. 3 
daļu priekšniekiem (80%, t.i. 
Ls207 mēnesī), 5 sektora 
vadītājiem ( 40%, t.i. Ls 86 
mēnesī), 16 štata vienības 
atbalsta funkciju veikšanai, 16 
galvenajiem speciālistiem (50% 
, t.i. Ls 130 mēnesī) 

 

Atvaļinājuma pabalsts  

6 štata vienībām VID centrālajā 
aparātā, t.sk. 1 nodaļas 
priekšniekam (Ls 370 gadaā), 5 
galvenajiem nodokļu 
inspektoriem ( Ls 259 gadā), 
89 štata vienībām VID 
reģionālajās iestādēs, t.sk.. 3 
daļu priekšniekiem (Ls 259 
gadā), 5 sektora vadītājiem (Ls 
214 gadā), 16 štata vienības 

 
 
 
 

- 
 
 
 
 
      - 

 
 
- 
 
 
- 
 
 
 

 
 

 
- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
- 
 
 
 
 
 
 
- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
- 
 
 
 
 
- 
 
 
- 
 
 
- 
 
 
 
 
 
 
- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
- 
 
 
 
 
 
 
- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

14,916 
 
 
 
 

114,888 
 
 

5,700 
 
 

139,056 
 
 
 
 
 
 

57,720 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
- 
 
 
 
 
 
 

330,048 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

14,916 
 
 
 
 

114,888 
 
 

5,700 
 
 

139,056 
 
 
 
 
 
 
- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

8,880 
 
 
 
 
 
 
- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

14,916 
 
 
 
 

114,888 
 
 

5,700 
 
 

139,056 
 
 
 
 
 
 
- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

8,880 
 
 
 
 
 
 
- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

KNABKonc_080905_ien; koncepcija „Par fizisko personu ienākumu gūšanas kontroles 
pilnveidošanu” 

48

atbalsta funkciju veikšanai, 16 
galvenajiem speciālistiem (Ls 
259 gadā) 

 

Sociālās garantijas (pabalsti, 
kompensācijas) 95 štata 
vienībām (ierēdņi) vidēji Ls 157 
gadā uz 1 štata vienību 

 

Sociālās apdrošināšanas 
obligātās iemaksas (24,09 
%) 

 

Ierēdņu veselības 
apdrošināšana (Ls 60 gadā 95 
štata vienībām) 

 

Darbinieku uzturēšanas 
izdevumi (telpu noma, 
komunālie pakalpojumi, 
apsaimniekošanas izdevumi, 
kancelejas preces, sakaru 
pakalpojumi u.c.) vidēji Ls 
104,4 uz 1 štata vienību 

 

darba vietu iekārtošana 
(mēbeles 400 Ls vienai štata 
vienībai, inventāra iegāde 
darba vietu aprīkošanai Ls 120 
vienai štata vienībai, t.sk. galda 
lampai Ls 12, telefona 
aparātam Ls 30, kalkulatoram 
Ls 12, kancelejas piederumu 
komplektam Ls 12, žalūzijām, 
spogulim, pulkstenim u.c. Ls 
54) 

 

darba vietu atjaunošana (Ls 
80 vienai štata vienībai gadā, 
t.sk. mēbelēm 1/10 daļa no 

 
 
- 
 
 
 
 
 
- 
 
 
 
 
 
 
 
 
- 
 
 
- 
 
 
 
 
- 

 
 
 

- 
 
 
 
 
- 
 
 
- 
 
 
- 
 
 
 
 
 
 
- 
 
 
 

 
 
- 
 
 
 
 
 
- 
 
 
 
 
 
 
 
 
- 
 
 
- 
 
 
 
 
- 
 

 
 

- 
 
 
 
 
- 
 
 
- 
 
 
- 
 
 
 
 
 
 
- 
 
 
 

 
 

33,504 
 
 
 
 
 

1 157, 844 
 
 
 
 
 

 
 
 

506,604 
 
 

404,892 
 
 
 
 

42,216 
 
 
 

21,984 
 
 
 
 

235,044 
 
 

8,400 
 
 

204,204 
 
 
 
 
 
 

84,760 
 
 
 

 
 

33,504 
 
 
 
 
 

778,956 
 
 
 
 
 
 

 
 

506,604 
 
 

404,892 
 
 
 
 

42,216 
 
 
 

21,984 
 
 
 
 

235,044 
 
 

8,400 
 
 

204,204 
 
 
 
 
 
 
- 
 
 
 

 
 

33,504 
 
 
 
 
 

778,956 
 
 
 
 
 
 

 
 

506,604 
 
 

404,892 
 
 
 
 

42,216 
 
 
 

21,984 
 
 
 
 

235,044 
 
 

8,400 
 
 

204,204 
 
 
 
 
 
 
- 
 
 
 



 

KNABKonc_080905_ien; koncepcija „Par fizisko personu ienākumu gūšanas kontroles 
pilnveidošanu” 

49

vērtības (Ls400/10=Ls 40 
gadā), pārējam inventāram 1/3 
daļa no vērtības (Ls120/3=Ls40 
gadā)  

 

Tehniskais aprīkojuma 
iegāde (datortehnikas un 
programmnodrošinājuma 
iegāde 111 štata vienībām (111 
datori Ls 700 gab., 111 
standarta programmatūras Ls 
1 668 gab., datortīkla 
pieslēguma izveidošana (111 
pieslēgumi Ls 300 gab.), 
drukas iekārtu iegāde (24 tīkla 
printeri Ls 750 gab.), biroja 
tehnikas iegāde (6 kopētāji Ls 
1 500 gab., 6 faksa aparāti Ls 
150 gab.), seifu iegāde (6 seifi 
Ls 1000 gab.) 

 

Tehniskā aprīkojuma 
uzturēšana (111 standarta 
programmatūru uzturēšana 
gadā Ls 237 gab., 24 tīkla 
printeru uzturēšana gadā Ls 
300 gab.) 

 

Nepieciešamais finansējums 
111 štata vienībām: 

 

3. Jaunu 163 štata vienību 
izveidošana (140 štata vienības 
pamatfunkciju veikšanai un 23 
štata vienības atbalsta funkciju 
veikšanai): 

  

Atalgojums un sociālās 
garantijas 163 štata vienībām 
Ls 259 (vidēji)  

 
 
 
 
 
 
 
- 
 
 
 
 
 
 
- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
- 
 
 
 
 
 
- 
 
 
- 
 
 
 
 
 
 
- 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
- 
 
 
 
 
 
 
- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
- 
 
 
 
 
 
- 
 
 
- 
 
 
 
 
 
 
- 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
- 
 
 
 
 
 
 

480,834 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
48,528 

 
 
 
 
 

2037,466 
 
 

500,0 
 

 
 
 
 
 

346,0 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

13,040 
 
 
 
 
 
 
- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
48,528 

 
 
 
 
 

1484,912 
 
 

50,0 
 
 
 
 
 
 
- 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
13,040 

 
 
 
 
 
 
- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
48,528 

 
 
 
 
 

1484,912 
 
 

50,0 
 
 
 
 
 
 
- 
 
 
 
 
 
 
 



 

KNABKonc_080905_ien; koncepcija „Par fizisko personu ienākumu gūšanas kontroles 
pilnveidošanu” 

50

 

Piemaksa par darba algu 
paaugstinātās atbildības 
apstākļos 163 štata vienībām 
(80%, t.i. Ls 207 mēnesī) 

 

Atvaļinājuma pabalsts 163 
štata vienībām (Ls 259 vienai 
štata vienībai gadā) 

 

Sociālās garantijas (pabalsti, 
kompensācijas) 140 štata 
vienībām (ierēdņi) vidēji Ls 157 
uz vienu štata vienību 

 

Sociālās apdrošināšanas 
obligātās iemaksas (24,09 
%) 

 

Ierēdņu veselības 
apdrošināšana (Ls 60 gadā 
140 štata vienībām) 

 

Darbinieku uzturēšanas 
izdevumi (telpu noma, 
komunālie pakalpojumi, 
apsaimniekošanas izdevumi, 
kancelejas preces, sakaru 
pakalpojumi u.c.) vidēji Ls 
104,4 uz 1 štata vienību 

 

darba vietu iekārtošana 
(mēbeles 400 Ls vienai štata 
vienībai, inventāra iegāde 
darba vietu aprīkošanai Ls 120 
vienai štata vienībai, t.sk. galda 
lampai Ls 12, telefona 
aparātam Ls 30, kalkulatoram 
Ls 12, kancelejas piederumu 

 
 
 
- 
 
 
 
 
 
 
 
- 

 
 

 
- 
 
 
 
 
 

 
 
- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   
 
 
 
 
 
    

 
 
- 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
- 
 
 
 

   
 

 
 
 

205,4 
 
 
 
 
 
 

 
1340,0 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
475,0 

 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

96,350 
 
 
 
 
 

 
 

 
- 
 
 
 
 
 

 
 
- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
- 

 
 

 
 
 
 
 

   
 
 
 
 
 
 

- 
 
 
 
 
 

 
 

 
- 
 
 
 
 
 
 

 
- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   
 
 
 
 
 

 
- 

 
 
 
 
 
 
 
   
 
 
 
 
 
 

- 
 
 
 
 
 



 

KNABKonc_080905_ien; koncepcija „Par fizisko personu ienākumu gūšanas kontroles 
pilnveidošanu” 

51

komplektam Ls 12, žalūzijām, 
spogulim, pulkstenim u.c. Ls 
54) 

 

darba vietu atjaunošana (Ls 
80 vienai štata vienībai gadā, 
t.sk. mēbelēm 1/10 daļa no 
vērtības (Ls400/10=Ls 40 
gadā), pārējam inventāram 1/3 
daļa no vērtības (Ls120/3=Ls40 
gadā)  

 

Tehniskais aprīkojuma 
iegāde (datortehnikas un 
programmnodrošinājuma 
iegāde 163 štata vienībām (163 
datori Ls 700 gab., 163 
standarta programmatūras Ls 
1 668 gab., datortīkla 
pieslēguma izveidošana (163 
pieslēgumi Ls 300 gab.), 
drukas iekārtu iegāde (33 tīkla 
printeri Ls 750 gab.), biroja 
tehnikas iegāde (8 kopētāji Ls 
1 500 gab., 8 faksa aparāti Ls 
150 gab.), seifu iegāde (8 seifi 
Ls 1000 gab.) 

 

Tehniskā aprīkojuma 
uzturēšana (163 standarta 
programmatūru uzturēšana 
gadā Ls 237 gab., 33 tīkla 
printeru uzturēšana gadā Ls 
300 gab.) 

 

Nepieciešamais finansējums 
163 štata vienībām  

 

4.Vienotās (integrētās) 
informācijas sistēmas ieviešana 

 
- 

 
 
 
 
 
 
 
 
- 
 
 
 
 
 
- 
 
 
- 
 
 
 
- 
 
 

 
 

   
145,800 

 
 
 
 

2462,750 
 
 
 

539,307 
 
 
 
 
 

5,0 
 
 

12,0 
 
 
 

17,0 
 

 
 

7151,1973 

 
145,800 

 
 
 
 

145,800 
 
 
 

539,307 
 
 
 
 
 

5,0 
 
 

12,0 
 
 
 

17,0 
 

 
 

3337,375 

 
145,800 

 
 
 
 

145,800 
 
 
 

539,307 
 
 
 
 
 

5,0 
 
 

12,0 
 
 
 

17,0 
 
 

 
3337,375 



 

KNABKonc_080905_ien; koncepcija „Par fizisko personu ienākumu gūšanas kontroles 
pilnveidošanu” 

52

 

5. Informatīvo sistēmu 
pilnveidošanai nepieciešamie 
izdevumi 

 

Valsts ieņēmumu dienesta 
informatīvo sistēmu 
pilnveidošana 

(Valsts ieņēmumu dienesta 
informācijas sistēmu 
pilnveidošana, lai nodrošinātu 
papildus funkcionalitāti un datu 
apstrādi, kā arī programmatūru 
izveide datu apmaiņai speciāli 
Korupcijas novēršanas un 
apkarošanas biroja vajadzībām 
vai piekļuvei VID) 

 

Standartprogrammatūra 

(Valsts ieņēmumu dienesta 
Datu noliktavas DBVS (Sybase 
RISC tipa licence uz CPU) 8 
licences Ls 25 000 par licenci, 
kā arī 6 datu bāzes rezerves 
kopēšanas sistēmas licences Ls 
900 par licenci 

 

Serveri 

(4xIA 64bit WEB aplikāciju 4 
serveri  Ls 20000, Valsts 
ieņēmumu dienesta nodokļu 
informācijas sistēmas 
ātrdarbības un datu glabāšanas 
vietas palielināšanai, Valsts 
ieņēmumu dienesta datu 
noliktavu sistēmas ātrdarbības 
un datu glabāšanas vietas 
palielināšana, Datu noliktavas 
sistēmas datu savācēja 
(transformāciju) papildus 
servera iegāde, Nodokļu 
informācijas sistēmas datu 



 

KNABKonc_080905_ien; koncepcija „Par fizisko personu ienākumu gūšanas kontroles 
pilnveidošanu” 

53

bāžu serveru ātrdarbības un 
datu glabāšanas vietas 
palielināšana, esošo serveru 
nomaiņa atbalsta funkciju 
nodrošināšana (e-pasts, failu 
serviss) jaunajam štata vietām) 

 

Pasākumi, lai nodrošinātu 
personas datu aizsardzības 
tehniskās prasības 

Nepārtrauktās barošanas 
iekārtas (UPS) jaudas 
palielināšana (Ls 25 000), 
dīzeļģenerators un papildus 
elektrobarošanas ievads ēkā 
(Ls 150 000), serveru telpu 
drošības līmeņa uzlabošana (Ls 
50000), datu rezerves 
kopēšanas sistēmas 
modernizācija (ātrdarbības  un 
datu glabāšanas sistēmas 
uzlabošana (Ls 200000), 
ugunsienu serveri ar 
programmatūru (10 serveri Ls 
5000) 

 

Datortīkls 

Telefonu pakalpojumu 
aparatūras paplašināšana 
teritoriālajās iestādēs un 
centrālajā aparātā (1000x 
Ls150), VNDPT tīkla 
pieslēgumu ātrdarbības 
uzlabošana 

 

Uzturēšana  

Informācijas sistēmas 
uzturēšanas izdevumi gadā, 
papildus VNDTP tīkla 
pakalpojumi 

 



 

KNABKonc_080905_ien; koncepcija „Par fizisko personu ienākumu gūšanas kontroles 
pilnveidošanu” 

54

Kopā informatīvo sistēmu 
pilnveidošanai nepieciešami 
izdevumi: 

 

5.Izdevumi ikgadējo deklarāciju 
administrēšanai 

 

6. Izglītošanas un informēšanas 
pasākumi 

  

Izglītošanas pasākumi valsts un 
pašvaldību institūciju 
darbiniekiem 

 

Sabiedrības informēšana 
(bukletu izdošana, informācija 
TV un preses izdevumos) 

 

Kopā izglītošanas un 
informēšanas pasākumu 
izdevumi: 

 

Kopā koncepcijas 
3.variantam nepieciešamais 
finansējums: 



 

KNABKonc_080905_ien; koncepcija „Par fizisko personu ienākumu gūšanas kontroles 
pilnveidošanu” 

55

Cita informācija          Valsts amatpersonu ienākumu deklarēšanas kontrolei  
nepieciešams izveidot jaunas 35 štata vietas vienības. Šo štata 
vienību izveidošanai un uzturēšanai pirmajā gadā 
nepieciešams Ls 436 830 un turpmāk katru nākamo gadu to 
uzturēšanai Ls 321 400. 
          Iedzīvotāju ienākuma nodokļa kontroles pasākumu 
realizēšanai nepieciešams izveidot jaunas 111 štata vietas 
vienības, t.sk., 95 štata vienības pamatfunkciju 
nodrošināšanai un 16 štata vienības atbalsta funkciju 
nodrošināšanai. Šo štata vietu izveidošanai un uzturēšanai 
pirmajā gadā nepieciešams Ls 1 157 844 un turpmāk katru 
nākamo gadu to uzturēšanai Ls 778 956. 
           Lai varētu nodrošināt fizisko personu konsultēšanu 
deklarāciju aizpildīšanā, to pieņemšanu, kamerālo pārbaudi, 
ievadīšanu informatīvajā sistēmā, datu atbilstības pārbaudi, 
nepieciešams izveidot jaunas 163 štata vietas vienības, t.sk. 
140 štata vienības pamatfunkciju veikšanai un 23 štata 
vienības atbalsta funkciju nodrošināšanai. 

 
   Ministru prezidents                                                                                              A.Kalvītis 
 
 
 
 
08.09.2005   14:53 
1867 
L.Uzulnika 
tel. 7356157 
Ludmila.Uzulnika@knab.gov.lv 
 

mailto:Ludmila.Uzulnika@knab.gov.lv


 

KNABKonc_080905_ien; koncepcija „Par fizisko personu ienākumu gūšanas kontroles 
pilnveidošanu” 

56

(Ministru kabineta 
2005.gada 29.septembra 

rīkojums Nr.624) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Koncepcijas "Par fizisko personu ienākumu gūšanas kontroles 
pilnveidošanu" kopsavilkums 



 

KNABKonc_080905_ien; koncepcija „Par fizisko personu ienākumu gūšanas kontroles 
pilnveidošanu” 

57

Lai pilnveidotu fizisko personu ienākumu gūšanas kontroli, ar Ministru 
prezidenta 2004.gada 6.maija rīkojumu Nr.188 "Par darba grupu koncepcijas 
projekta izstrādei par fizisko personu ienākumu gūšanas kontroles pilnveidošanu" 
tika izveidota starpinstitūciju darba grupa, kurā bija iekļauti Finanšu ministrijas, 
Iekšlietu ministrijas, Tieslietu ministrijas, Korupcijas novēršanas un apkarošanas 
biroja, Valsts ieņēmumu dienesta, Noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas 
novēršanas dienesta un sabiedriskās organizācijas "Nodokļu maksātāju tiesību un 
interešu pārstāvības fonds" pārstāvji. 

Apzinot galvenās problēmas šajā jomā, darba grupa izstrādāja koncepcijas 
"Par fizisko personu ienākumu gūšanas kontroles pilnveidošanu" (turpmāk – 
koncepcija) projektu. 

Koncepcijā definētās problēmas fizisko personu ienākumu kontrolē ir 
nozīmīgas korupcijas novēršanas un apkarošanas jomā Latvijā un ir saistītas ar 
apgrūtinātām iespējām noskaidrot valsts amatpersonas vai tās radinieku īpašuma 
izcelsmes likumību, ja tiek norādīti nepārbaudāmi vai pārāk seni izcelsmes avoti. 
Šīs problēmas attiecas arī uz citiem noziedzīgajiem nodarījumiem, kas ir saistīti ar 
pretlikumīgi iegūtu līdzekļu uzkrāšanos atsevišķu personu īpašumā  (piemēram, 
kontrabanda, narkotiku tirdzniecība vai citi noziedzīgi nodarījumi). Turklāt 
nepietiekama fizisko personu ienākumu kontrole ir iemesls tam, ka valsts neiekasē 
ievērojamu daļu nodokļu. 

Problēmu risināšanai koncepcijā ir piedāvāti trīs varianti: 
 
1.variants – pašreizējās fizisko personu ienākumu deklarēšanas 

sistēmas uzlabošana, paredzot: 
1.1. paplašināt Valsts ieņēmumu dienesta funkcijas: 
1.1.1. papildināt normatīvos aktus ar papildu aprēķinu metodēm, kuras 

izmantojamas, nosakot fizisko personu apliekamo ienākumu; 
1.1.2. paplašināt Valsts ieņēmumu dienesta funkcijas valsts amatpersonu 

deklarāciju kontrolē; 
1.2. precizēt legālās prezumpcijas principu nodokļu tiesībās; 
1.3. precizēt saimnieciskās darbības skaidrojumu; 
1.4. izvērtēt nepieciešamību noteikt, ka fizisko personu darījumi, kuru 

summa pārsniedz 10000 latu, ir veicami, izmantojot tikai bezskaidras naudas 
norēķinu; 

1.5. paredzēt diferencētu un lielāku atbildību par normatīvo aktu prasību 
neievērošanu, arī par deklarāciju neiesniegšanu vai novēlotu iesniegšanu; 

1.6. pilnveidot valsts datu bāzēs esošo informāciju par personu ienākumiem 
un īpašumiem; 

1.7. pārskatīt un uzlabot papildu deklarāciju saturu, lai tās ietvertu visu 
nepieciešamo informāciju; 

1.8. vienoties par kritērijiem dažādu īpašuma veidu vērtības noteikšanai 
(piemēram, pirkšanas vērtība, tirgus vērtība, kadastrālā vērtība); 

1.9. pievērst lielāku uzmanību sabiedrības informēšanai par deklarācijas 
iesniegšanas pienākumu un sodiem, kas paredzēti par deklarācijas neiesniegšanu. 



 

KNABKonc_080905_ien; koncepcija „Par fizisko personu ienākumu gūšanas kontroles 
pilnveidošanu” 

58

Nepieciešamais finansējums risinājuma 1.varianta īstenošanai pirmajā gadā 
ir 4012974 lati un katrā nākamajā gadā 1265156 lati. 

 
2.variants – integrēt ikgadējo ienākumu un mantiskā stāvokļa 

deklarēšanu esošajā deklarēšanas sistēmā, paredzot veikt risinājuma 1.variantā 
minētos pasākumus un izdarīt grozījumus spēkā esošajos normatīvajos aktos, kā 
arī papildus ieviest ikgadējo ienākumu un mantiskā stāvokļa deklarēšanu. 

Paredzēts, ka deklarēšana radītu atskaites punktu, kā arī sniegtu turpmāko 
informāciju par mantiskā stāvokļa izmaiņām, lai varētu salīdzināt radušās 
mantiskās vērtības vai ienākumus un kontrolēt nodokļu samaksu un ienākumu 
legālo vai nelegālo izcelsmi un nebūtu iespējams tos slēpt, izmantojot citas 
personas identitātes datus. 

Ikgadējā ienākumu un mantiskā stāvokļa deklarēšana paredzēta kā vispārējs 
un obligāts pasākums visiem Latvijas pilsoņiem un pastāvīgajiem iedzīvotājiem, 
kā arī atsevišķos gadījumos Latvijas Republikas nerezidentiem. Lai atvieglotu 
deklarāciju aizpildīšanas procedūru, paredzēts, ka katrai personai Valsts 
ieņēmumu dienests pa pastu ierakstītā vēstulē nosūtīs deklarāciju, kurā jau būs 
norādīti visi personas ienākumi un īpašumi (saskaņā ar Valsts ieņēmumu dienesta 
rīcībā esošo informāciju). Ja persona piekrīt Valsts ieņēmumu dienesta nosūtītajai 
informācijai, tā paraksta deklarāciju un nosūta to Valsts ieņēmumu dienestam. Ja 
persona uzskata, ka deklarācijā nav norādīti visi īpašumi, tā papildina deklarāciju, 
precizējot tajā norādīto informāciju. 

Nepieciešamais finansējums risinājuma 2.varianta īstenošanai pirmajā gadā ir 16359702 lati 
un katrā nākamajā gadā 8215752 lati. 

 
3.variants – integrēt ikgadējo ienākumu un mantiskā stāvokļa 

deklarēšanu esošajā deklarēšanas sistēmā, paredzot veikt risinājuma  1.variantā 
minētos pasākumus un izdarīt grozījumus spēkā esošajos normatīvajos aktos, kā 
arī papildus ieviest ikgadējo ienākumu un mantiskā stāvokļa deklarēšanu 
personām ar augstu (paaugstinātu) ienākumu līmeni un personām, kurām pieder 
ievērojami īpašumi. Tas ļautu samazināt iesniedzamo un līdz ar to arī pārbaudāmo 
deklarāciju skaitu, tādējādi samazinot deklarēšanas un nodokļu administrēšanas 
izmaksas. Šajā gadījumā deklarācija būtu jāiesniedz personām, kuru ienākumu vai 
īpašuma līmenis pārsniedz likumā noteikto apmēru. Ja deklarācija nav iesniegta, 
tiek prezumēts, ka persona nav saņēmusi ienākumus vai tai nepieder īpašums, kas 
pārsniedz likumā noteikto apmēru.  

Abos gadījumos pēc pirmās deklarācijas iesniegšanas turpmāk katru gadu 
persona saņems vai arī tai būs jāiesniedz tāda paša satura deklarācija. 



 

KNABKonc_080905_ien; koncepcija „Par fizisko personu ienākumu gūšanas kontroles 
pilnveidošanu” 

59

Nepieciešamais finansējums risinājuma 3.varianta īstenošanai pirmajā gadā 
ir 7151197 lati un katrā nākamajā gadā 3337375 lati. 

Koncepcijas projekts izskatīts un atbalstīts Korupcijas novēršanas un 
apkarošanas biroja Konsultatīvās padomes sēdē, kurā piedalījās pārstāvji no 
Latvijas Juristu biedrības, Ētikas padomes, Latvijas Tirgotāju asociācijas, Latvijas 
Darba devēju konfederācijas, Ārvalstu investoru padomes Latvijā, Latvijas 
Būvnieku asociācijas, Latvijas Ārstu biedrības, sabiedrības par atklātību – Delna 
u.c. 

 
 
 
Ministru prezidents A.Kalvītis 

 
 
 
 


	Saturs
	Ievads
	1. Problēmas formulējums un izklāsts
	2. Politikas dokumenti un tiesību akti, kas saistīti ar fizisko personu ienākumu gūšanas kontroli
	3.Problēmas risinājums un prognoze par sekām, ja netiks risināta problēma
	4. Piedāvātie risinājuma varianti 
	4.1. Nodokļu administrēšanas uzlabošana (1.variants)
	                                   Sociālekonomiskā ietekme

	4.2. Obligātas ikgadējās ienākumu un mantiskā stāvokļa deklarēšanas ieviešana un integrēšana esošajā nodokļu administrēšanas sistēmā (2.variants)
	4.3. Ienākumu un mantiskā stāvokļa deklarēšanas ieviešana un integrēšana esošajā deklarēšanas sistēmā, nosakot deklarēšanas pienākumu Latvijas iedzīvotājiem ar noteiktu ienākumu līmeni (3.variants)

	5. Nepieciešamo tiesību aktu projektu apraksts
	3. Likumā „Par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā”:


